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AR PASIKEIS SOVIETU SĄJUNGOS,
KINIJOS IR AMERIKOS SANTYKIAI?

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos užsienio politika jau se
niai remiasi dideliu Amerikos nekentimu. Paskutiniu metu atsira
do ženklą, kad santykiai tarp Amerikos ir Kinijos gali švelnėti. 
Lygiai gali pasikeisti santykiai tarp Kinijos ir Sovietų Sąjungos, 
kurią kinai puola už ‘taikingą sugy venimą” su Amerika. Vicepre
zidentas Humprey užvakar pareiškė, kad Amerika nesanti Kinijos 
priešas. Valstybės departamentas atleido suvaržymus mokslinin
kams ir gydytojams važiuoti į Kiniją. Daromos pastangos susi
tarti su Kinija dėl laikraštininkų pasikeitimo.

GENEROLAI REFORMUOJA VALDŽIĄ
Milžiniškos pritarimo demonstracijos Jakartoje

JAKARTA. — Indonezijoje įvyko milžiniška demonstracija, 
kurią sušaukė prieškomunistinis Panchasila frontas. Mitinge da
lyvavo apie milijonas žmonių, suvažiavusių į Jakartą. Kalbėtojai 
mitinge reikalavo išvalyti prezidento Sukarno vyriausybę ir atida
ryti Jakartos universitetą, kurį Sukamo uždarė, norėdamas su
stabdyti studentų demonstracijas. Demonstracijos vadai pažadėjo 
kariuomenės štabo viršininkui generolui Suharto savo paramą.

Kinijas radijas, komentuoda
mas Humphrey pareiškimą, pa
vadina jį “Judo pabučiavimu”. 
Komunistų partijos ideologinis 
žurnalas Jenmin Jih Pao tačiau 
rašo, kad amerikiečiai nesą Ki
nijos priešai, o tik Amerikos val
džia. žurnalas primena savo par
tijos vado Mao Tse Tungo žo
džius, kad Amerikos valdančioji 
klika esanti ne tik Kinijos, bet 
ir pačios Amerikos liaudies di
džiausias priešas.

Kinijos reikalų ekspertai skel
bia, kad artimiausiu laiku ten
ka laukti Kinijos ir Sovietų Są
jungos santykių pakitėjimo. Jau 
kelios savaitės kinų spauda ne
puola Kremliaus vadų “revizio- 
nizmo”. Artėjant sovietų komu
nistų partijos kongresui, kuris 
įvyksta kovo 29 dieną, laukiama 
abiejų komunistų milžinų suar
tėjimo.

Japonų įtaka
Neseniai Kinijoje lankėsi Ja

ponijos komunistų partijas de
legacija, vadovaujama pirmojo 
sekretoriaus Kenji Miyamoto. 
Po labai ilgų pasitarimų japonai 
išvyko į šiaurinę Korėją. Jiems 
besilankant Kinijoje japonų ko
munistų laikraštis paskelbė ve
damąjį, kuriame buvo raginama 
siekti visomis jėgomis vienybės 
tarp sovietų ir kinų partijų. Ja
ponų komunistai palaiko ideolo
ginę Kinijos liniją, tačiau straip
snyje sakoma, kad negalima ati
dėti vieningos tarptautinės akci
jos Vietname ir laukti, kol žlugs 
“revizionizmas”. Reikia laikraš
čio nuomone, atidėti visus ideo
loginius ginčus iki bus išspręstas 
Vietnamo konfliktas. Japonų ko
munistų delegacijai iš Pekino iš
vykus, Albanijos ambasadorius 
Pekine tuoj išskubėjo namp. Ma
noma, kad jis skuba painformuo
ti savo vyriausybę, kuri yra iš
tikimiausias Pekino sąjunginin
kas, apie naujus Pekine pučian
čius vėjus.
Formoza — didžiausia kliūtus

Kalbėdamas apie Amerikos- 
Kinijos santykius, Pekino komu
nistų žurnalas nurodo ir priežas
tis, kodėl tie santykiai yra to
kie blogi, žurnalas sako, kad 
Amerikos imperialistai laiko 
okupavę Formozą, nuolat pažei
džia Kinijos teritorinius vande
nis ir oro erdvę, laiko Kiniją ap
supę savo karinėmis jėgomis ir 
ruošiasi išplėsti Vietnamo karą 
į Kinijos teritoriją.

Kinija neslepia, kad pagrindi
nė blogų santykių priežastis yra 
Tautinė Kinija, arba Taiwanas. 
čia jau nuo 1949 metų laikosi 
Chiang Kai šėko jėgos, kurios sa
ve laiko teisėta visos Kinijos 
vyriausybe. Formoza yra gi
nama nuo komunistinės Kinijos 
galingo Amerikos septintojo lai
vyno.

Komunistų laikraštis neseniai 
įrodinėjo, kad Kinijos žmbnėms 
laba esą naudinga turėti didelį 
ir stiprų priešą — Amerikos im
perializmą. Kinijas žmonės iš
laikę gyvendami nuolatiniame

IŠ VISO PASAULIO
CAPE KENNEDY. _ Erdvės 

agentūra tikisi šiandien iššauti 
Gemini 8 erdvėlaivį. Visi suras
ti netikslumai darbininkų sku
biai yra taisomi.

WASHINGTON AS. — Ameri
kos geležinkelių unijos pareiškė 
nepasitenkinimą vyriausybės 
politika sustabdyti algų kilimą. 
Darbininkams ši politika esanti 
neteisinga ir daranti skriaudą.

DACCA. — Pakistano prezi
dentas savo kalboje ragino gy
ventojus atsisakyti seno papro
čio, kuris leidžia vyrams turėti 
keturias-penkias žmonas. Pre
zidentas nurodė, kad gyventojų 
skaičius Pakistane labai smar
kiai auga ir yra pats laikas tą au
gimą sumažinti. Poligamija yra 
leidžiama islamo religijos, tačiau 
vyriausybė 1963 metais išleido 
įstatymą, draudžianti daugiau 
negu vieną žmoną, žmonės ta
čiau tą įstatymą mėgsta laužyti.

MADRIDAS. — Ispanijos po
licija įsibrovusi į kapucinų vie
nuolyną, išardė studentų susi
rinkimą, kuris ten vyko kelias 
dienas. Iš 350 susirinkimo daly
vių policija suėmė 28 asmenis. 
Du užsieniečiai buvo palydėti iki 
sienos ir ištremti iš Ispanijos. 
Studentai reikalauja Ispanijoje 
akademinių laisvių ir teisės 
steigti nevaržomas organizaci
jas.

ZURICHAS. — Sovietų finan
sininkai lankosi Šveicarijoje, no
rėdami gauti leidimą įsteigti čia 
tarptautinį banką. Sovietų už
sienio prekybai padidėjus, sovie
tai pradėjo steigti savo Mask
vos Narodny Bank skyrius. Jie 
jau įsteigti Londone, Paryžiuje, 
Vienoje ir Beirute.

WASHINGTONAS. — Darbo 
sekretorius Willard Wirtz pa
reiškė, kad dar nėra reikalo pra
dėti rūpintis, kad Amerikoje 
trūksta darbo jėgos, šiuo metu 
bedarbių dar yra 3.7% ir tinka
mai apmokinant darbo jėgą, jos 
turėtų visiems užtekti. Pilnas 
įdarbinimas Amerikoje bus tik 
tada, kai bedarbių bus 2.5%.

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė paskyrė komisiją ištir
ti, ar buvusios konservatorių val
džios ministerial pakenkė Kana
dos saugumui draugaudami su 
vokiečių kilmės Gerda Munsin- 
ger, kuri buvusi komunistų šni
pė.

V ALĖTA. — Maltos valdžia 
deda pastangas iš šios buvusios 
britų karinės bazės padaryti tu
ristus patraukiančią vasarojimo 
vietą.

GUATEMALA. — Revoliuci
nės partijos kandidatas Mendez 
Montenegro laimėjo kongrese 
daugumą ir bus greičiausiai iš
rinktas nauju valstybės prezi
dentu.

karo pavojuje savo budrumą ir 
padvigubiną savo pastangas ir 
kovos dvasią.

“Nuo 1956 metų spalio mėn. 
audringų dienų (buvo prasidėjęs 
sukilimas J. GI.) pradėjome pla
tų kelią — nelaimei klaidinga 
kryptimi. Ir vienok atviro susi
dūrimo nepriėjome — nei aš, nei 
Gomulka neleidome”. Taip kal
bėjo prieš 3 metus kardinolas 
Višinskis vokiečių žurnalistams 
Romoje.

Tie žodžiai nusako ir šiandienę 
kardinolo laikyseną. Kardinolas 
dar pastebėjo: “Per pastaruo
sius 6 metus vyksta didelė įtam
pa, bet dar nepasiektas aukščiau
sias punktas. Jie žino, kad mes 
kai kuriuose klausimuose neisi
me į kompromisus, ir aš žinau, 
kad partijos prestižas turi likti 
nepažeistas”.

Vyriausybės ir bažnyčios “tai
kingas sugyvenimas” pastaruo
ju laiku vėl bandomas. Lenkų 
vyskupų kreipimasis į vokiečių 
vyskupus puolamas režiminės 
spaudos ir laikomas, kaip kišima
sis į Lenkijos Liaudies Respubli
kos užsienio politiką.

Reikia priminti kardinolo kar
jerą. Stefan Višinskis nuo 1946 
metų Liublino vyskupas ir Ka
talikų universiteto kancleris, o 
nuo 1949 metų katalikų bažny
čios Lenkijoje Primas.

Stalinizmo gadynei aukščiau
sio laipsnio pasiekus Višinskis 
buvo apkaltintas piktnaudojimu 
savo valdžios ir kalintas vienuo
lynuose iki 1956 m. Grįžo į pa
reigas jau prie naujos vyriausy
bės priešakyje su Gomulka. Rei
kia prisiminti, kad ir Gomulka 
stalinizmo gadynėje buvo kalin
tas ir laimingu sutapimu nelikvi
duotas.

Į kardinolus Višinskis pakel
tas buvo popiežiaus Pijaus XII 
1952 m., bet tik 1957 metais ga
lėjo nuvykti į Romą ir savo aukš
tos tarnybos insignijas priimti.

Nauji bažnyčios ir vyriausy
bės nesusipratimai paaštrėjo 
1958 metais dėl JAV katalikų pa
šalpų Lenkijoje skirstymo, ir 
tęsias iki šiąl.

Kardinolas vis reikalauja ka
talikiškų mokyklų ir didesnių 
teisių bažnyčiai. Pastaruoju lai
ku režiminė spauda kritikuoja 
lenkų vyskupų santykius su vo
kiečių vyskupais. Kardinolas sa
vo pamoksluose vis balsiau rei-

Gen. Suharto apkarpius komunistuojančio Sukamo valdžią ir suėmus komunistuojančius ministe- 
rius, Indonezijos sostinėje buvo didelio džiaugsmo. Matome Pakartoje linksmus studentus, sė

dinčius ant moderniu kariuomenės tanku.

BAŽNYČIOS IR VALSTYBĖS ĮTAMPA 
Višinskio ginklas: pamokslas, Gomulkos — spauda
Minist. pirm. Cyrinkiewicz praeitą savaitę paskelbė atvirą laiš

ką, kuriame prikiša lenkų vyskupams ištikimybės Lenkijos Liau
dies Respublikai stoka. Episkopatas šios savaitės pradžioje atsi
liepė ganytojišku laišku pareiškiančiu lojalumą valstybei. Bažny
čios ir valstybės imtynės Lenkijoje tęsiasi, nepaisant artėjančių 
gegužės 3 d. didelių Čenstakave iškilmių — 1,066 metų krikščio
nybės minėjimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šiandien Cape Kennedy 

10:41 bus į erdves iššautas Ge
mini 8 erdvėlaivis su astronau
tais Scott ir Armstrong. Jie ban
dys keturis kartus susijungti erd
vėse su atskirai iššaunama Age- 
na kapsule.

♦ Vakar atstovų rūmai pri
ėmė prezidento Johnsono pasiū
lytą mokesčių pakeitimo įstaty
mą. Vėl bus sugrąžinti pardavi
mo mokesčiai naujiems automo
biliams ir telefono naudojimui. 
Pakeitimai duos vyriausybei apie 
6 bilijonus naujų pajamų.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
pareiškė spaudos konferencijoje, 
kad Amerika jau kelis kartus 
bandė pagerinti santykius su ko
munistine Kinija, tačiau ši vis 
atsisako ir reikalauja atiduoti 
jai Tautinę Kiniją. Todėl pasiū
lymai Amerikos valdžiai neizo
liuoti Kinijos esą daugiau aka
demiškos vertės.

♦ Belgijoje pradėjo streikuo
ti apie 3,000 policininkų. Bruse- 
lyje tik 5 '/< policijos eina savo 
apreigas. Pastebėta, kad judėji
mas gatvėse vyksta dar geriau, 
kaip policijai prižiūrint. Policija 
reikalauja didesnių atlyginimų 
ir naujesnių ginklų.

♦ Vakar į Čikagą atvyko Bri
tanijos princas Pilypas, kuris čia 
viešės dvi dienas.

kalauja bažnyčiai vietos mokyk
lose, radijuje, teatruose, televi
zijoj.

Lenkijos gyvenimo stebėtojai 
užsieniečiai konstatuoja: bažny
čios Lenkijoje lankytojų pilnos, 
daug tikinčiųjų grįžta į bažny
čią, bet iš kitos pusės gyvenimas 
rutuliuojasi ta linkmę, kad pla
čioje visuomenėje ilgus amžius 
vyravęs lenko ir kataliko sutapa
tinimas pradeda išsiskirti.

Senesnieji Vilniaus gyvento
jai atsimena, kaip prieš pirmą
jį pasaulinį karą eidavo Vilnijos 
bažnyčiose grumtynės ir pešty
nės dėl lietuviškų giesmių ir pa
mokslų. Vieni gynė “polską wia- 
rę — lenkų kalbą nuo “pagoniš
kos” lietuvių kalbos, o kiti sprau
dėsi su ta pagoniška” lietuvių 
kalba, giedant tas pačias gies
mes. J. GI.

Daugiau savanorių
WASHINGTONAS. — Ameri

kos kariuomenė šiuo metu gau
na daug savanorių. Vasario mė
nesį kariuomenėn įstojo 20,900 
jauni vyrai — dvigubai daugiau 
kaip pernai ir 2,000 daugiau kaip 
sausio mėnesį.

Karinė vadovybė dėl to suma
žino šaukiamų kariuomenėn kvo
tą kovo mėnesiui iš 32,900 iki 
22,900 vyrų. Illinois karinė ko
misija nustatė kovo mėnesiui 
kvotą 2,175, o balandžio mė
nesiui — 1,377. Korėjos karo 
metu Illinois kvota pasiekė 6,138.

Pentagonas galvoja, kad jei sa
vanorių skaičius ir toliau nema
žės, tai nereikės judinti univer
sitetų studentų.

Suėmė sikhų vadus
NEW DELHI. — Indijos val

džia suėmė tris žinomus sikhų 
tautinės partijos vadus, kurie 
slapstėsi Auksinėje šventykloje, 
kuri yra laikoma šventa sikhų 
vieta. Jie kaltinami kurstę sik- 
hus kariauti su indais. Riaušės 
ir padegimai vyksta visuose Pun- 
jabo miestuose. Vienoje sikhų 
šventykloje susirinkę sikhai kar
dais ir ietimis puolė demonstruo
jančius gatvėje indus. Policija 
turėjo daug vargo, kol išskyrė 
bekovojančius. Minioje buvo ke
liolika sužeistų.

Komunistas šaulys sužeidė vieną pirmos pėstininky divizijos karį. Ša
lia tanko jam suteikta pirmoji pagalba. Jis buvo nuvežt'as Į užfrontę, 

gydytojai nuspręs apie tolimesnį gydymą.

Vietnamo budistai 
kritikuoja valdžią 
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo budistai, po ilgesnės pertrau
kos vėl pradėjo kištis į valdžios 
darbus. Jie reikalauja civilinės 
vyriausybės ir kursto studentus 
demonstruoti prieš vyriausybę. 
Protesto mitingai įvyko Da 
Nange ir Hue mieste. Čia de
monstracijose dalyvauja ir ka
reiviai. Jie reikalauja, kad kari
nės valdžios pakeistas I-mojo 
korpuso vadas generolas Thi bū
tų vėl sugrąžintas į savo parei
gas.

Šį karinės valdžios veiksmą 
komplikuoja tai, kad pašalintas 
generolas Thi yra budistas. Vy
riausias karinio komiteto narys 
yra katalikas. Budistų vadai 
tvirtina, kad Thi pašalinimas yra 
religinio pobūdžio ir reiškia bu
distų persekiojimą.

Izraelio pilietis 
atvyko pas Popiežių

ROMA. — Izraelio aviacijos 
atsargos karininkas, dabar turįs 
restoraną Tel Avive, Abie Nat
han atvyko į Romą. Jis prieš 
kiek laiko pagarsėjo skrisdamas 
senu lėktuvu į Egiptą su taikos 
misija. Dabar jis siekia pasima
tyti su Popiežiumi, kurį jis nori 
prašyti tarpininkauti tarp Iz
raelio ir Egipto, ieškant tarp tų 
dviejų valstybių taikos.

Italijoje Nathan norįs pasima
tyti su prezidentu Sarągat, o po 
to jis važiuos į Prancūziją su
sitikti su rašytojais Francois 
Mąuriac ir Paul Sartre. Brita
nijoje jis norįs susitikti filosofą 
Bertrand Russell ir po to vyk
ti į New Yorką. Nathan pareiš
kė, kad paprasti žmionės turi rū
pintis taika, nes politikai tam 
darbui esą netikę.

Reikalauja, kad pasitrauktų
Indonezijos kariuomenės va

dai tariasi su buvusiais ministe- 
riais ir su prezidentu Sukamo. 
Vyriausybėje anksčiau buvo 102 
nariai, šį skaičių norima suma
žinti iki kelių dešimčių. Genero
lai norėtų, kad visi ministerial 
patys formaliai atsistatydintų, 
tada jie galėtų parinkti naujus. 
Iki šiol jau 17 ministerių įteikė 
savo pasitraukimo pareiškimus.

Karinė valdžia norinti viską 
perorganizuoti, išimant iš val
džios visus komunizmui palan
kius asmenis. Neabejojama, kad 
užsienio reikalų ministeris Su- 
bandrio ir vicepremjeras Saleh 
turės pasitraukti. Sakoma, kad 
Indonezijos žvalgybos pareigū
nai, kuriems vadovavo užsienio 
reikalų ministeris Subandrio, 
susišaudė su parašiutininkais, 
kurie atėjo užimti žvalgybos įs
taigų. Keli pareigūnai buvo su
žeisti.

Paleido prezidento sarbybą
Generolas Suharto išardė spe

cialią kariuomenės grupę — Tja- 
krabirava pulką, kuris parūpin
davo sargybinius prezidento Su
kamo rūmams ir pakeitė jį regu
liarios kariuomenės daliniais.

Karinės valdžios didžiausias 
rūpestis esąs visą valdžią peror
ganizuoti ramiai ir tvarkingai, 
kad nenukentėtų Indonezijos ge
ras vardas užsieniuose. Prezi
dento Sukarno vardas minimas 
po visų radijo programų. Jis 
vis dar tituluojamas prezidentu 
ir didžiuoju revoliucijos vadu. 
Visi generolo Suharto įsakymai 
skelbiami Sukamo vardu. Tuo 
pačiu nenorima sukelti nesusi
pratimų pačių kariuomenės va
dų tarpe. Užsienio koresponden
tai nurodo, kad Sukamo bandė 
įnešti nesklandumų tarp genero
lų. Pašalinęs generolą Nasution 
iš gynybos mfinisterio vietos, 
Sukamo paskyrė generolą Sarbi- 
ni jo vieton, šis tačiau sutiko
kartu su Nasution ir Suharto 
bendrai veikti prieš vyriausybę. 
Generolų suskaldyti prezidentui 
nepavyko.

Fidel Castro bara 
Kinijos vyriausybę
HAVANA. — Kubos diktato

rius Fidel Castro pasakė ilgą, 4 
valandų kalbą, kurioje jis puolė 
ne tik Ameriką, bet ir komunis
tinę Kiniją. Jis pagrasino nu
traukti su Kinija diplomatinius 
santykius ir pareiškė vienoje 
vietoje, kad Kinijos komunistų 
vadas Mao Tse Tungas esąs 
“minkšto proto”.

Castro pareiškė, kad Kinija 
padarė labai didelę, istorinę klai
dą atsisakydama duoti Kubai už 
cukrų ryžių, ši kinų blokada il
gai neužsitęs, tvirtino Castro. 
Yra labai liūdna, kalbėjo Castro, 
kad tuo metu, kada mūsų žmo
nės veda kovą prieš imperializ
mą, mums reikia eikvoti savo 
energiją atsakinėjant tiems, ku
riuos mes laikėme savo drau
gais.
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III METAI NR. 11 (10-1)

Jurgio Janušaičio bičiulisPETRAS BIRBYNĖ SU ŽMONA
Kaziuko Mugėje susigrąžino jaunystės dienas, 

praleistas Viln:uje
— Motin, tu tik paklausyk! Ir vėl tie nenuoramos skautai 

ruošia Kaziuko mugę. Jau pernai metais buvau nutaręs jon nebe
važiuoti, bet kai, va, perskaičiau apie jų šių metų išradingumų 
ir vėl ima pagunda jon nukilti. Kaip tu, žmonele, galvoji? — 
versdamas laikraščio paskutini lapą murmėjo Petras Birbynė, iš 
prigimties kiek tingus ir skūpokas.

— Petreli, manau, kad reikia važiuoti. Juk vis malonūs pri
siminimai grįžta. Argi neatsimeni Vilniuje anos Kaziuko mugės, 
kur ir mūsų pirmas žvilgsnis susitiko ir po to širdelės vienon krū
von susiliejo, — švelniu balsu žmona grąžino vyrą praeitin.

Petro Birbynės pasąmonėje 
prabėgo Laisvasis Vilnius, iški
lūs bažnyčių bokštai, Aušros 
paslaptingieji vartai, istorinė Ge
dimino pilis. Petras grįžo į ža
vingą istorinę praeitį...

Prie Jaunimo Centro, lyg pa
vasarį išsiliejusi upė, tvinte tvi
no žmonių minia. Petras Birby
nė, prie šono priglaudęs savo 
žmonelę, nėrė pirmyn, savo ūgiu 
ir tvirtais pečiais prasiskinda- 
mas taką.

Viduje tankiomis gretomis iš
sirikiavę skautės ir skautai, nu- 
tiesdami pagarbiems svečiams 
kelią. Po minutės minioje pasi
rodė mūsų pagarbus generalinis 
konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis, lydimas skautų aukštųjų va
dų ir prakilniųjų svečių. Rū
muose sugriaudė skautų šaunus 
šūkis: Sveiki, atvykę Kaziuko 
mugėn!

Graudulys išspaudžia 
džiaugsmo ašaras

Aušros Vartų tuntininkė skau- 
tininkė R. Kučienė pasitinka gar
biuosius svečius, pasveikina ir 
gen. kons. Dr. P. Daužvardžiui 
įteikia visų tuntų vardu širdį 
— simbolį ištikimybės Tėvynei, 
verbą — visų skautų tikėjimą 
į Lietuvos prisikėlimą ir tautinę 
vėliavėlę — visų vienybės sim
bolį. Konsulas perkerpa juostą, 
ir plačiai atsiveria durys į Ka
ziuko mugės aikštę.

Petrui Birbynei paslaptingas 
graudulys spustelėjo nuo laiko 
pilkumos aptingusią širdį. Jo 
akyse pasirodė rasa ir mintyse 
pynėsi jaunųjų žmonių ryžtas ir 
meilė Lietuvai.

Tik lyg iš gilaus sapno pabudo, 
kai s’enkanti minia jį su žmone
le prispaudė prie Jūrų skautų 
laimės rato.

— Kokie šaunūs jūrininkai, 
tai gal busimieji mūsų laivyno 
karininkai, galvojo Petras Bir
bynė, paskubomis apmesdamas 
laimės ratui skirtas dovanas. Ra
tas trankiai tarškėjo ir vis su
stodavo tai ties vienu, tai ties 
kitu numeriu. Laimę bandė di
delį ir maži ir nuo jų neatsili
ko Petras Birbynė. Deja... ties

etro laime ratas šį sykį nie
kada nesustojo

Po valandėlės ir istorinėj Ker
navėj. Pati Kernavės tunto šir
dis tuntininkė Aleknavičienė, 
apsupta didžios talkos, degančiu 
žvilgsniu pasitinka tūkstančius 
praeivių ir tarpe jų Petrą Bir
bynę.

— Motin, tu tik pažiūrėk, ar
gi nestebuklai! Medyje įsikūni
jusi būtybė, lyg gyva ir kenčian
ti. žiūrėk, žiūrėk, gi mūsų so
dybėlė brangioji... Ir šulinys su 
svirtimi ir berželis rymo. Vieš
patie, manoji sodyba gimtoje že
mėje... Petro Birbynės širdį su
spaudė nematomos replės. Stai
ga įkišo/ranką kišeniun ir joje 
sučežėjo šimtinė. Skautininke 
pagarbiai žmonelei įteikė mina- 
tiūrinę sodybą. Prekystalyje ri
kiavosi daug gražių nuostabių 
daiktų. Prie medžio glaudėsi ba
ravykai, švytėjo madonų veidai, 
galvutėmis mojo verbos...

Dovanos sau ir dovanos 
vaikaičiams

Į Nejučiomis žmpnių tėkmė Pe
trą Birbynę atplukdė į Lituani- 
cą. Ji pačiame mugės centre. Li- 
tuanicos kapitonas — skautinin
kas Modestas Jakaitis, adjutan
tas R. Kunstmanas ir skautiško
jo gyvenimo puoselėtojas R. Ra
čiūnas ir daugybė Lituanicos vy
rų valdo mugės audron pateku
sią Lituanicą.

— Petreli, mesk žvilgsnį, štai 
į tą žavų kryžių. Atsimeni, mes 
jį praėjusią vasarą matėme Pa
saulinėje Parodoje. Tai arch. 

į Muloko kūrinys. Jis gyvai ta
da kalbėjo iš viso pasaulio su
plaukusiems parodos lankyto
jams apie mūsų tėvynės kančią. 
Jį būtinai nupirkime; tai bran
gi dovana .mūsų anūkams, — 

j kalbėjo tyliai vyrui žmona. Pet
ras Birbynė buvo šaltas, žvilgs
niu tyrinėjo kryžiaus detales ir 
mąstė... Nuo prekystalio pakilo 
vienas iš šauniu jų kryžių, kurį 
suspaudė tvirta Petro Birbynės 
ranka, kaip šventą tėvynės reli
kviją. Prekystalyje rikiavosi jų 
gretos, skyduose švietė balti vy
čiai, šaunūs keramikos darbai ir

L; Kaziuko Mugės atidarymo. Aušros Vartų tuntininkė s. R. Kučienė sutinka 
aukštuosius svečius: Liet. gen. konsulą Dr. P. Daužvardį (kairėje) ir Liet. 

SkauiŲ S gos Tarybos pirmininką v. s. E. Korzoną (vidury)
M. Nagio nuotrauka

Lituanicos tunto prekyvietėje. Ponia Gradinskienė atidaro pinigine, nu
pirkusi lietuvišką kryzip. šalia kitas pirkėjas — Feliksas Daukus. Kairėje 

pardavėjas s. Romas Račiūnas.
M. Nagio nuotrauka 

daugybė išradingų, meniškai pa- tarnauja ir pačios mažiausios, 
gamintų vertybių. j bet tokios geros ir nuoširdžios

Valandėlei stabtelėjo ir Auš-, skautukės. Gi pati šauniausia 
ros Vartuose, šios šeimos šir- jaunųjų menininkų kavinė ne 
din sugrįžo mieli prisiminimai.1 vieną pririšo prie kavos puoduko
Petro žmona prisiminė, kai Kū
čių naktį, lengvom snaigėm krin
tant, pirmą kartą abu su Petru 
suklupo Aušros Vartų gatvelėje 
Bernelių Mišiose. Prisiminė tą 
šventos nakties grožį ir stebuk- 
"ngąjį Dievo Motinos paveikslą. 
O dabar štai lygiai toks pat Die
vo Motinos veidas žvelgia iš anos 
koplytėlės.

— Tarytum gyva, tokia pat, 
matėme Vilniuje anais laisvės 
metais — paslaptinga mintis pa
šnibždėjo Petro Birbynės sieloje.

— Tegul ši koplytėlė ir būna, 
motin, mūsų gražaus ir laimin
go gyvenimo liudininkė. Juk čia 
'kūnyta Motina, kuri mus pir
mą kartą palaimino Vilniuje. Ir 
v:mona pagarbiai nuo stalo pakė
lė koplytėlę, į kurią atsirėmė 
Petro ir žmonos išgyvenimų 
praeitis. .

Ekskursijos pabaigoje stabte
lėjo juodu prie šaunaus knygy
no, kurį su jaunatviška meile 
tvarkė skautai akademikai.

— Pro šį stalą negalime praei
ti. Mūsų knygą ir taip laikas 
baigia sunaikinti, Juk tik kny
gose mūsų praeitis, dabartis ir 
ateitis. Kol bus skaitoma lietu
viška knyga, tol bus gyva lietu
viškoji visuomenė, ir tik knyga 
ves jaunuosius į mūsų tėvynės sėdęs, prieblandoje paskendo pri- 
prisikėlimo vieškelius — sam- siminimų jūrbje.
protavo Petras Birbynė, vartyda- į Jurgis Janušaitis
mas šių metų laureato Jurgio j ■ . . . - ■

le”. I Jeigu nori sužinoti naujau-
—Anūkams reikia dovanų, o i sias ir tikriausias žinias, kas dė

tai bus geriausia, va, šios, skir- dasi pasaulyje ir okupuotoje 
tos vaikams, — įsiterpė žmona.' Lietuvoje — skaityk dienraštį

Jų pilnas rankas praturtino ‘Naujienas”

žodis, knyga...
Salėje, kaip bičių avilyje, ūžė 

suaugę, klegėjo vaikų žaismin
gas juokas, spūstis prie laimės 
šulinių. Sukosi laimės ratai. Pre
kystaliai apkrauti nuostabiai 
gražių dirbinių gausybe. Pulkai 
puošniųjų lietuvaičių, lėlių, vely
kinių margučių raštų įvairumas, 
kryžiai, koplytėlės, vyčiai, pa
veikslai, tautinės juostos, pagal
vėlės ir šimtai kitų daiktų trau
kė minias prie prekystalių. Ir 
tai visa atliko išradingosios mū
sų sesės ir broliai skautai.

Salę išradingai dekoravo dail. 
Trinkūnas, o ties jo “Mobil Art” 
ouošmena scenoje kiekvienas 
stabtelėdavo. Ir prekystalių 
puošnumas šiais metais pralen
kė buvusias muges.

Dar kartą metęs gilų žvilgsnį 
į m)argaspalvę, gyvą ir įdomią 
mugę, Petras. Birbynė nukiūtino 
pasistiprinti.
To sielos maisto — į valgyklas 

ir kavines
Apatinėse salėse veikė šaunūs 

visų tuntų restoranai, su pasku
tiniais. kulinarijos išradingumais. 
Kvepėjo lietuviški valgiai, stip
rinosi mugės lankytojai, o visus 
svečius su skautišku vikrumu ir 
tikra meilė pasitiko, aptarnavo 
ir palydėjo gražiosios ir darbš
čiosios skautės.

Po sočių pietų Petras Birbynė 
su žmonele dar aplankė ir visas 
veikusias kavines. Jų keletas 
nuostabiai meniškai skoningai 
dekoruotos. Tokių kavinių galė
tų pavydėti ir mūsų senasis da
bartinis Vilnius. Kavinėse pa-

POLICIJA PRIŽADĖJO ŠAPKUI PADĖTI

ilgesniam poilsiui, čia skambė
jo gitaros, dainos ir sutartinių 
garsai. Jaunimas parodė savo 
išradingą veidą, jaunimas moka 
šyptelėti iš gyvenimo, jaunimas 
mus žavi.

Kovo šeštoji Petro Birbynės 
gyvenime paliko dar vieną gilų 
pėdsakų. Atsisveikindamas su 
Kaziuko muge, Petras sutiko dar 
visą eilę aukštų svečių. Iš Ka
nados net 15 skautų ekskursija 
atkilusi, priešakyje jos — Ka
nados rajono vadas vyr. skau
tininkas Skrinskas ir visa eilė 
žymių vadų. Clevelandas taip pat

V,
Policininkas Jennings yra la

bai pastabus ir nukentėjusiam 
padėti norintis žmogus. Jis vis
ką surašė, ką Napoleonas jam 
pasakojo, bet jis panoro reika- 

j lą vietoje ištirti. Jam rūpėjo 
pamatyti, kokias trąšas gengs
teriai atvežė ir išbarstė, kaip 
ai rodė kiemas ir namas. Kai 
paaiškėjo, kad gengsteriai bu- 
vo įėję į vidų, tai policininkas 

i taip pat norėjo ir vidų savo 
' akimis pamatyti.

Visi nuvažiavo ties Napoleo
no šapkaus namais. Ne tik na
mo priešakyje esanti pievelė, 
bet ir visas kiemas buvo nuklo
tas arklių mėšlu. Policininkas 
nustebo, kaip į tokį trumpą 
laiką gengsteriai galėjo atlikti 
tokį gerą darbą. Ne tik mėšlai 
išbarstyti, bet ir takeliai gra
žiai nuvalyti.

Tardančiam policininkui rū
pėjo nustatyti tiksli įvykių eiga. 
Jis taip pat norėjo patirti, ar 
Napoleonas šapkus sutiko pa
sirašyti jų paruoštą kontraktą. 
Jeigu jis sutiko, o vėliau jie 
atliko savo darbą, tai kaltini
mas bus pagal vienus įstaty
mus, o jeigu jie, net grasinda
mi, privertė jį pasirašyti, tai 
tada nusikaltimas baudžiamas 
pagal kitus paragrafus. Polici
ninkui rūpėjo nustatyti, kaip, 
kokiu būdu užpuolikai grasino. 
Ar grasino tiktai žodžiais, ar 
kumštimi, ar ginklu. Visa tai - V • — V’ .-------------------v —r' — KUHLMHlll, čtl glllh.111. > lai

atsiuntė puikių svečių. Teko su- turi didelės svarbos. Policinin- 
sitikti ir amerikiečių Chicagos kas buvo kruopštus, ir jam rū- 
skautininkų. Na, o jau mielų pčj0 nustatyti faktus. Iš visko 
Chicagos lietuvių — bene dešimt 
tūkstančių.

Petras Birbynė ir jo geroji; tarp vieno paragrafo ir kito, 
žmonelė išgyveno dar vieną šios jr nori galiniai tiksliau viską 
žiemos džiaugsmą. širdyje gimė t nustatyti, 
noras vėl grįžti į aktyvų gyve-] _ ...
nimą, gerais darbais ir auka pa
remti tuos, kurie į mūsų gyve
nimą nešą didžiąją išlikimo viltį, 
ugdo taurią asmenybę, išsižadė
dami poilsio, nemiegotų naktų 
ir patys savęs.

Petras Birbynė, papuošęs savo 
gražų butuką vertingais suveny
rais, pabučiavo žmonelę ir, atsi-

matyti, kad jis yra susipažinęs 
su teisėmis, žino skirtumus

I Apklausinėjimo metu paaiš- 
, k ėjo, kad abu gengsteriai buvo 
• įėję į Napoleono Šąpkaus bu
telį, ir abu gėrė ne tik vandenį, 
bet ir užsienio alų. Policinin
kas, pamatęs ant stalo stovintį 
stiklą ir tuščią alaus butelį, pa
klausė, ar iš šio butelio gėrė 
įsiveržėliai. Gavęs teigiamą at
sakymą, jis įsakė niekam nei 
butelio, nei stiklo neliesti.

Baigęs apklausinėjimą, jis te
lefonu raportavo savo viršinin
kui. Papasakojo apie rastus 
stiklus ir butelį ir paprašė at
siųsti žmogų, kuris galėtų iš
tirti, ar kartais nepaliktos ko
kios pirštų nuospaudos. Netru
kus atvažiavo kitas policinin
kas. Jis atsivežė valizėlę su i 

PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2-00

$10.00

• $3.00
$7.50
$5.00

$6.00
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5 00 
$5.00
$4.50

$2.50

Chicagos Policija priėmė tarnybon naujy motery, kurios turės pri
žiūrėti automobiliams pastatyti metrus. Jos rinks pinigus iš mašiny 
ir išrašinės tikėtus. Jos gaus pagrindinį policininko apmokymą ir 
bus pramokintos judo apsigynimo metodu. Paveiksle matome dvi 
naujas metry prižiūrėtojas, besimokančias apsaugos nuo netikėty 

užpuolikų.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentp ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

įvairiais įrankiais pirštų nuo
spaudoms rasti ir jas nutrauk
ti. Visiems buvo įdomu sekti, 
kaip šie dalykai daromi.

Tardymą vedęs policininkas 
Jennings pranešė Napoleonui 
ir jo kaimynui, kad šiomis die
nomis su jais susižinos detek
tyvai, kurie pasakys, kas toliau 
daryti. Jis pareiškė savo įsiti
kinimą, kad be nurodytos die
nos gengsteriai daugiau pas 
Napoleoną neatvyks. O minėtą 
dieną kaip Napoleonas šapkūs, 
taip ir jo kaimynas gaus nau
jas instriikcijas.

Policininkas išeidamas’ pata
rė bendradarbiauti su atvyk
siančiais detektyvais. Jis buvo 
užklaustas, ar galima lietuviš
kai spaudai apie užpuolimą 
pranešti. Jis sutiko, bet pri
mygtinai pabrėžė, kad spaudo
je tuo tarpu nieko nebūtų mi
nima apie policiją. Jeigu už
puolikai patirs, kad buvo poli
cija ir kad policija pasižadėjo 
bendradarbiauti su Šapkum, 
tai sukčiai bus dvigubai atsar
gesni. Būtų gera, kad spauda 
įspėtų apie naujus sukčių var
tojamus pasipelnymo būdus, 
bet bent savaitę neminėkite 
policijos.

Davęs šias aiškias instrukci
jas, policininkas Jennings iš
važiavo. Savo pareigas jis gerai 
atliko ir apramino dar neatsi
gavusi Napoleoną. Matyt, kad 
iš Jenningso išeis geras polici
ninkas, nes jau dabar jis labai 
stropiai klausinėja, stengiasi 
patirti tikrovę ir moka pelus 
atskirti nuo grūdų.

Netrukus išėjo ir antrasis 
policininkas. Jis pasidarė rei
kalingas nuotraukas, susirinko 
visus savo įrankius, nušluostė 
net dulkes nuo stalo bei stiklu 
ir viską susidėjo. Jis paklausė, 
ar kartais įsiveržėliai nebuvo 
su pirštinėmis. Jam buvo atsa
kyta, kad ne. Matyt, kad jiedu 
buvo labai atsargūs su savo 

TVOROS • DURYS e LANGAI 
STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairiu metalu ir įvairiu spalvų. Stogelįai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aiuminiįaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laikuPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ....... .......................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... !
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ...........
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ..........................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas 

ir darbai......... .............................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ..........................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠiRVOKAS, 228 pusi. ..........
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ..........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ..........
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.............................. ...............
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi........................................................................
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

nuospaudomis... Jie galėjo 
šiame reikale turėti patyrimo.

Ant rytojaus kaimynas in
formavo abu lietuviškus laik
raščius, vienodai papasakoda
mas, kas įvyko ir kaip įvyko. 
Pasakė, kad reikia Chicagos 
lietuvius įspėti apie siaučian
čius sukčius ir pastebėjo, ko 
neverta minėti, kol klausimas 
galutinai neišaiškintas ir ne
baigtas.

NAUJIENOS, pasiremdamos 
šiomis ir kitokiomis informa
cijomis, atspausdino keturis 
straipsnius, gana smulkiai ap- 
rašydamos, kas atsitiko Napo
leonui šapkui, ir įspėjo kitus, 
kad apsisaugotu nuo sukčių ir 
gangsterių. Visi čikagiečiai 
skaitė apie šiuos įvykius, ir 
kiekvienas patyrė naujų ir nau
dingų žinių. Tuo tarpu Draugo 
vietos žinių redaktorius viską 
sudėjo į septynias vienos skil
ties eilutes ir padarė didelę 
klaidą. Vietoj Napoleono Dap
kaus, Draugas parašė “Napo
leonas Šatkus”.

Ši klaida Napoleonui buvo 
labai skaudi, nes jis nuo pir
mos atvažiavimo į Ameriką 
dienos prenumeruoja Draugą, 
remia šį laikraštį ir iki šio me
to tikėjo, kad jame viskas tei
singai rašoma ir įvykiai tiksliai 
atpasakojami. Napoleonas Šap- 
kus yra tikintis ir praktikuo
jantis katalikas. Jis eina į baž
nyčią ir atlieka visas geram ka
talikui uždėtas -finansines ir 
kitokias pareigas.

Naujienų jis vengė, kaip sa
ko, kaip velnias kryžiaus, bet 
kai perskaitė Naujienose tiks
liai ir teisingai aprašytą visą 
užpuolimą ir pastebėjo Drauge 
net iškraipytą savo pavardę, 
tai suabejojo, kurio laikraščio 
pastogėje velnias tupi. Jam ir 
šiandien neaišku, ar kartais 
tiktai ne velnias vedžioja Drau
go vietos žinių redaktoriaus 
plunksną ir verčia gero savo 
skaitytojo pavardę iškraipyti.

(Bus daugiau)
Korespondentas
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Bronius Nainys

Nesiseka, bet kalti vis kiti
(Tęsinys)

Dabartis ir praeitis
Skaudžiausia vieta p. Vaičiū

nui tai priminimas, kad ši valdy
ba buvo pati veikliausia ir gy
viausia iš visų buvusių. Kaip jis 
su “bendraminčių” pagalba besi
stengtų tuos darbus nuneigti — 
neina ir gana. Vis kas nors ima 
ir pasako tiesą. Pikta tada p. 
Vaičiūnui. “Ar vėl tektų rašyti 
senas istorijas apie valdybos at
liktus darbus”... “Naujienose, 
skaitėme ištisas virtines”, rašo 
jis. Taigi skaitėme. Beveik visi 
jie, reikia manyti, buvo paties 
p. J. Vaičiūno ar jo talkininkų 
rašyti. Gaila, kad visuose tuose 
straipsniuose nebuvo nei trupu
tėlio tiesos. Viskas išlaužta iš 
piršto. Už tai ir p. Jonas sarma- 
tinasi juos kartoti. O ši valdyba 
iš tikrųjų padarė daug. Ir Any
ta nei kiek neperdeda sakydama, 
kad ši valdyba buvo pati veik
liausia. Ačiū jai už teisingą žodį. 
Per ilga būtų čia suminėti visus 
atliktus darbus. Pasitenkinsiu 
išvardindamas tik tuos, kurie yra 
nauji, niekada anksčiau nėbuvę 
vykdomi. “Nurodykite bent vie-

LAISVOJI TRIBŪNA
apie 2,000 dol., iš kurių 400 dol. 
persiųsta Centro Valdybai, kuri 
iš kitų Apygardų negavo nieko! 
Visa nauda Centrui iš tos p. Vai
čiūnui blogos Apygardos Valdy
bos. šių valdybos kadencijos me
tų apyvarta siekia apie 12,000 
dol. Ar operavote anksčiau to
kiomis sumomis, p. Vaičiūne? 
Jeigu Jūs ir dar du opozicijos na
riai nebūtumėte mums trukdę, 
bet dirbę kartu, būtume dar dau
giau padarę. Gaila, kad Jūs tu
rėjote kitus tikslus. Jau vien 
tik čia paminėtas darbų sąrašas 
parodo, kokie neteisingi, tiesiog 
naivūs Jūsų kaltinimai dabarti
nei Apygardai. Kas gi būtų, jei
gu mane išpeikęs, negirtumėte 
savęs. Tik jau per daug juo
kingai, nes giriatės darbais, ku
rių nepadrėte. “V. Šimkaus or
ganizaciniai sugebėjaimai lan
kant LB apylinkes” buvo naudo
jami ne Apygardos valdybos, bet 
Vasario 16 gimnazijos naudai, p. 
Ingaunio steigiamas jaunimo ko
mitetas, kaip pats pripažįstate, 
susilikvidavo. Norėčiau žinoti, 
kurgi yra tos dvi LB apylinkės, 
kurias giriatės įsteigę. Jos tu
rėtų būti kurioje nors kitoje LB

kos datą, sušaukęs apylinkių ke
lis atstovus pranešė, kad bus ge
gužinė. Tik jis nežinojo kokia 
ji bus, nes jai įvykdyti dar nięko 
nebuvo padaryta. Išvyka neįvy
ko. Įmokėti rankpinigiai žuvo. O 
pati tuometinė valdyba tuoj po 
išrinkimo susipešė ir, vos vienus 
kadencijos metus ištempusi, su
griuvo. Suvažiavimas išrinko 
naują valdybą. Ir tada p. Vai
čiūnas niekaip negalėjo rasti so
lidarumo. Jisxvis skundėsi, kad 
su juo nesiskaitoma, kad jis igno
ruojamas, kad jam neduodama 
dirbti. Ar ne ta pati istorija ir 
dabar? Vaičiūnas valdybon — 
visiems “trubelis”. Tuose me
tuose dar buvo daug gražių 
“istorijėlių”. Vienas LB Čikagos 
apygardos valdybos pirmininkas 
kažkur dingo su pinigėliais (nie
kas jojo ir po šiai dienai neran
da), o vienas anų valdybų spe
cialiam uždaviniui vykdyti su
daryto komiteto pirmininkas, pa
sigrobęs Bendruomenės pinigus, 
savo kišenėje laikė net devynis 
metus ir naudojo juos taip, kaip 
jam reikėjo. Tai tokie fragmen
tėliai, galima sakyti pabiros, iš 
p. Vaičiūno “didingos” praeities.

Pabaigoje straipsnio p. J. Vai
čiūnas sako, kad “...kitas valdy
bos pirmininkas turi būti as
muo... ramaus būdo, gal ir vy
resnio amžiaus”. * Ponui Jonui 
svarbu tik asmuo. Jeigu pirmi
ninkas bus jaunas ir netaip jau 
ramaus būdo, tai ir gaus nuo p. 
Vaičiūno į kailį. Ko ten, “pan- 
kis” būdamas, lenda. Nesvarbu 
kokia bebūtų jo veikla, kokie 
darbai ir idėjos, kokie organi
zaciniai sugebėjimai, koks nusi
statymas kultūrinių parengimų 
atžvilgiu, jaunas esi, todėl ir ne
geras. Tad jo paties pasakymas, 
kad “Ne asmuo susilauks kriti
kos iš mano pusės, kas būtų la
bai nebendruomeniška ir žema, 
bet tik asmens einamas kelias”, 
yra tik muilo burbulas. Jis pul
dinėja tik asmenis, kas, kaip jis 
pats pripažįsta, yra labai neben
druomeniška ir žema.

Nežinau dėl ko, bet ponui Vai
čiūnui visuomet einasi blogai. 
Be jau čia paminėtų nepasise
kimų, jam nevyko pirmininkauti 
ir Centro Valdybos įsteigtai In
formacijos Tarybai (ar Tarny
bai). Ji subiro, o pirmininkas po
nas Vaičiūnas atsistatydino. Tuo 
metu jis pešėsi net su pačia JAV 
LB Taryba, reikalaudamas ten 
sau kažkokio balso. Kiek prisi
menu tokio balso Taryba jam 
nedavė. Skundėsi juo ir Lietu
vių Fondo valdyba, šioje valdy
boje jam irgi tik bėdos. Net į

tini ritmą. Juk programos nega
lėtų vis kartotis. Kas beeitų žiū
rėti “Antrojo kaimo” progra
mos, jei ta pati jau kelis kart 
“už dyką” būtų matyta tele
vizijoje. Atsirastų ir kitų pro
blemų mūsų muzikams, pianis
tams. Netenka abejoti, kad prie 
jų pradėtų kibti pavydžios ir ge
rai organizuotos profesionalų 
unijos.

šiuo metu “Lietuviai televizi
joje” dar tebėra grynai “non
profit” grupė. Priešingai, jos 
organizatoriai yra pakėlę nemen
kų nuostolių. A. šlutas tvirtina, 
kad pusvalandis dar nėra ir var
giai ar kada bus “biznelis”. Jau 
daug žmonių dirba tai idėjai už 
dyką: E. Vilutienė, G. Lapenas, 
P. Armonas, N. Martinaitytė, 
B. Paplėnienė ir kiti. Jų darbas 
tik tada pasiteisins, jei lietuviš
koji visuomenė parems savo pir
mą televizijos valandėlę auko
mis, patarimais ir pritarimu.

NORĖJO MATYTI KIAURAI
Zsa Zsa Gabor, vengrė filmų 

žvaigždė, pasipasakojo, kaip už
ėjus Holly woode pas daktarą, tas 
pasakęs: “Mis Gabor, jei tams
ta neturi prieš, aš noriu padary
ti tamsto X spindulių nuotrau
ką”. Zsa Zsa parodžius norą ži
noti, kam tai reikia, daktaras at
sakęs : “Aš noriu atrasti, ką žmo
nės jumyse mato!”

Kino artistas Claude Atkins kerta netikėtą smūgį artistui Chuck Con
nors, kuris neatlaiko ir išvirsta. Scena paimta iš naujai sukamo fil

mo, kurio ir pavadinimas dar nepaskelbtas.

ną pavykusį kultūrinį parengi
mą paskutinių dviejų metų eigo
je?” — klausia p. J. Vaičiūnas.

Rodom — prašom pasižiūrėti: 
dvi puikios, didingos moksleivių 
dailiojo žodžio varžybos, diktan
tų ir atpasakojimų varžybos, hu
moro vakaras, o Margutyje Ben
druomenės radijo valandėlės me
tu kultūriniai parengimai vyks
ta kiekvieną penktadienį, šiais 
kadencijos metais jų buvo per 
30. Jiems suskaičiuoti nebeuž
tenka ne tik rankų, bet ir kojų 
pirštų. O Jūs giriatės savuosius 
kadaise skaičiavę vienos rankos 
pirštais. Dėl tokio Jūsų teigimo 
per daug nesistebiu, nes nei prie 
vieno jų surengimo Jūs nepri- 
sidėjote ir juose pats nedalyva
vote. Neklausėte, tur būt, nei 
Margučio. Kitaip negi tokius ab
surdus galėtumėte kalbėti? Vi
sų tų parengimų ankstyvesnių 
valdybų metu nebuvo. O jie taip 
reikalingi ir prasmingi. Tokių 
darbų vykdymas, o ne pramogų 
ruošimas, yra tikrasis Bendruo
menės tikslas. Tai yra lietuvy
bės išlaikymo darbai. Kalbate 
apie anksčiau ruoštus birželinių 
įvykių minėjimus, bet kur Jūs 
buvote pereitą pavasarį, kai da
bartinės Apygardos Valdybos ir 
Čikagos Lietuvių Tarybos suor
ganizuotame tokiame minėjime 
dalyvavo 6,000 žmonių. Ar Jūsų 
minimos valdybos buvo kada 
nors tiek žmonių į tokius minėji
mus sutraukusiose Šios valdy
bos pastangomis suorganizuota 
tobulesnė ir efektingesnė švieti
mo Komisija. Pasikeitimai litu
anistinėse mokyklose ir dirban
čiųjų mokytojų susiorganizavi- 
mas gerokai pakėlė švietimo ly
gį. Vien finansinė parama mo
kykloms siekia 5,000 dol. Įsteig
ta lituanistinė mokykla net 3-4 
-tos kartos lietuviukams.

Pradėjome Bendruomenės mė
nesio vajų. šiais metais viso 
Apygardoje su likusiais apylin
kių valdybose pinigais surinkta

Apygardoje, nes Čikagos Apy
gardos valdyba kol kas apie jas 
nieko nežino. Tiesa, Jūs rašėte. 
Taip, kaip ir dabar. Bet tai da
rėte ne apygardos valdybos, bet 
savo privataus biznio naudai. 
Taip kaip ir dabar, visuomenei 
prisistatote ne savo nuveiktais 
darbais, bet manęs ir mano nu
veiktų darbų peikimu.

žadate grįžti į praeitį, paro
dyti darbus, žinau ir aš tą pra
eitį. Anyta neklysta. Jeigu ži
note p. Vėbros laikotarpio val
dybos darbus, tai gal prisimena
te ir tą savo puolamąjį B. Nainį, 
kuris įvykdė du stambiuosius tos 
valdybos darbus: suorganizavo 
lietuvių paviljoną tarptautinėje 
prekybos ir pramonės parodoje 
McCormick Place ir Antrąją 
Tautinių šokių šventę.

Dėl p. Jasaičio valdybų veik
los, štai keli pavyzdžiai. Giriatės 
Motinos Dienos minėjimu. Vie
name tokiame Sokolų salėje te
ko ir man dalyvauti. Ten buvo 
bandoma ką nors padaryti su li
tuanistinių mokyklų mokiniais.

Kas ten darėsi niekas nesupra
to. Buvo tikras chaosas. P. Jasai
tis pabaigoje nedrįso net pasiro
dyti ir tą maišatį uždaryti pave
dė p. Vaičiūnui. Apie tą minė
jimą kalbant, tikrai nėra ko juo 
girtis, dėl jo reikia tik sarmaty
tis. Taip pat prisimenu tuome
tinio valdybos pirmininko p. Ja
saičio šaukiamus apylinkių val
dybų pasitarimus. Dalyvavau 
viename iš jų, atstovaudamas 
Marquette Parko apylinkės val
dybą. Viso susirinkome keturi 
vyrai: P. Jasaitis, Cicero apylin
kės atstovas, dar vienas iš Mar
quette Parko ir aš. Pasitarimas 
nutarė, kad reikia sudaryti tvir
tas apylinkių valdybas. Toks 
tvirtas buvo tas mūsų pasitari
mas. Taip pat negaliu užmiršti 
kaip p. Vaičiūnas, sakėsi p. Ja
saičio pavedimu, organizavo vie
ną Bendruomenės gegužinę. Ly
giai prieš dvi savaites prieš išvy-

Taip pat nemanau, kad didelį ma
lonumą sudarytų jam ir dar kai 
kam paskelbimas visuomenės ži
niai to, kas dėjosi Antrosios Dai
nų šventės organizavimo metu 
jos būstinėje. Jeigu reikės, ga
lėsime apie tai vėliau pakalbėti.

posėdžius jam nesiseka ateiti. Iš 
vienuolikos šauktų paskutinių 
posėdžių jis teatvyko tik į ke
turis. Nesiseka tai nesiseka. Kas 
čia tokio? Tik neaišku, kodėl 
dėl to kaltas ne jis, bet vis kiti.

(Pabaiga)

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

"LIETUVIAI TELEVIZIJOJE"
šį penktadienį 8 vai. vakare Či- Vaznelis. 

kagos televizijos stotis WCIU, 
26 kanalas pradeda lietuvišką
pusvalandį. Jo organizatorius 
Anatolijus šlutas turi sudaręs 
su stotimi kontraktą trylikai sa
vaičių. Kontraktą galima bus 
pratęsti, jei atsiras sponsorius ar 
sponsoriai kitai 13 savaičių. Da
bartinis sponsorius yra žydų kil
mės amerikietis, baldų, kilimų, 
šaldytuvų ir kitų namų apyvo
kos daiktų pirklys Jerry Kaye.

Šitaip skamba kronikinė žinu
tė, tačiau už jos slepiasi daug 
pastangų, rūpesčio ir sielvarto, 
daug vilčių, daug galimybių ir 
daug optimizmo. Du metus Ana
tolijus šlutas, jaunas, energin
gas tautietis, lakstė po Čikagą, 
bandydamas surasti pritarimo, 
bandydamas prikalbinti lietuvius 
prekybininkus reklamuotis lietu
viškoje televizijos valandėlėje. 
Deja, jam nepavyko. Lietuvis 
yra atsargus, jis pirma nori pa
matyti, kaip eis, kaip seksis, ta
da gal ir prisidės, žydas Jerry 
Kaye rašo organizatoriams, kad 
jam esą malonu prisidėti prie se
nos lietuvių tautos kultūros puo
selėjimo. Jis tikisi, kad jo ap
mokamos lietuviškos programos

Su jais pasirodys P. 
Armono vadovaujamas “Daina
vos” ansamblis. Girdėti Čikago
je gandų, kad dėl šitos “premje
ros” net buvo varžomasi, kad 
kai kurie solistai įsižeidė, kad ne 
jie parinkti pirmam pusvalan
džiui. Kai kurie chorai net su
pykę, kad ne jie pakviesti. Dėl 
to ir ateityje dalyvauti nepasiža
dėję. Reikia tikėtis, kad mūsų 
chorų vadovai nesielgs, kaip 
mažvaikiai.

Televizija paprastai suėda daug 
medžiagos. Lietuviškas pusva
landis bus gera proga išbandyti 
mūsų kūrybines jėgas, mūsų pa
tvarumą parūpinti vis šviežios 
medžiagos, vis įdomios, gyvos, 
judrios, kad publika pamėgtų 
savo pusvalandį, kad ateities 
sponsoriai nesibijotų prisidėti 
lėšomis, kad pusvalandis neban
krutuotų. Lietuviškoji televizija 
galėtų ir turėtų būti akstinas 
mūsų kūrėjams, ansamblių vado
vams, aktoriams ir solistams.

Plačiai pamėgta lietuviška te
levizijos valandėlė galėtų turė
ti įtakos ir į visą mūsų minėji
mų, koncertų ir vaidinimų įpras-

Paremkim Jaunimo Darbus!
JAUNIMO PETICIJA yra VISŲ LIETUVIŲ PE

TICIJA, tad visi ją pasirašykim. Surinkim visų mū
sų draugų parašus. Reikalaukim, kad būtų pasmerk
tas rusų komunistų kolonializmas Europoje ir grą
žinta Lietuvai laisvė ir nepriklausomybė.

JAUNIMO METAI yra VISŲ LIETUVIŲ METAI, 
tad įtraukim jaunimą į visas lietuviškas organizaci
jas, į visą lietuvišką gyvenimą. Rodykim jam pa
vyzdį mūsų pačių darbais, kaip reikia už Lietuvos 
laisvę kovoti ir lietuviškumą savo tarpe palaikyti. 
Vykdykim Jaunimo Metų programą!

JAUNIMO KONGRESAS yra VISŲ LIETUVIŲ 
KONGRESAS, tad visi jam talkinkim. Į jį suvažiuos 
tūkstančiai jaunimo atstovų iš laisvojo pasaulio kraš
tų ir vieningai pareikš savo jaunatvišką pasiryžimą 
kovoti už pavergtos Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę iki tos kovos pergalės! Jaunimo Kongresas baig
sis su įspūdinga Dainų Švente. Tai bus didinga visų 
laisvųjų lietuvių manifestacija! Ruoškimės Jaunimo 
Kongresui ir Dainų Šventei! Dalyvaukim didžiulėje 
prieškongresinėje Jaunimo Stovykloje!

PADĖKIM JAUNIMUI NE ŽODŽIAIS, 
BET DARBAIS IR AUKOMIS!

Aukas siųsti: LITHUANIAN YOUTH CONGRESS 
c/o Mrs. B. JUODIKIS 
1794 EAST 227 STREET 
CLEVELAND, OHIO 44117

MOVING MO
'VLi m nnii ri.

JUOZAS NAUJOKAITIS
Matelį)) IVXJU ’M/Mi I-S2M

current dividend

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vat. vak.

primins televizijos publikai — 
lietuviams geras, senas dienas 
praleistas tėvynėje.

Jerry būtų blogas biznierius, 
jei jis nesitikėtų dar kai ko, — 
būtent, kad lietuviai ne tik pri
simins geras dienas, bet ir jo re
klamuojamas lietuviškoje valan
dėlėje prekes noriai ir gausiai 
pirks. Valandėlės organizatoriai 
irgi tikisi, kad sponsorius pajus 
lietuvių susidomėjimą šita va
landėle, pajus naujų pirkėjų ant
plūdį, pradės gauti iš lietuvių Či
kagoje laiškų, užklausimų ir pa
dėkos pareiškimų. Ar taip bus, 
parodys ateitis.

Tuo tarpu, programos rengė
jams reikia užpildyti 13 pusvą- 
landžių nauja, įdomia medžiaga, 
šioje srityje entuziazmas pasiro
dė daug didesnis už sponsoriavi- 
mo entuziazmą. Meno ansamb
liams, dainininkams, aktoriams 
atsidaro viliojančios durys į tele
viziją, į masinę žiūrovų rinką, 
į tūkstančius lietuviškų šeimų. 
Jau turima programa septyniom 
savaitėm. Pirmą pusvalandį už
ima solistai P. Bičkienė ir J.
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S-APŽVALG
Maskva nustatys gaires

NATO gyvuos ir be Prancūzijos
Jungtinės Amerikos Valstybės ir 13 kitų Šiaurės At

lanto Sutarties Organizacijos (NATO) narių nutarė, kad 
ši organizacija privalo gyvuoti ir toliau, nežiūrint, ar 
Prancūzija joje pasiliks, ar iš jos pasitaruks.

Prancūzija nedalyvauja nuolatinių 14-os NATO narių 
atstovų posėdyje Paryžiuje, kur yra vyriausioji Šiaurės 
Atlanto sąjungos būstinė. Jie susirinko apsvarstyti keblią 
padėtį, į kurią NATO pastatė sauvališkais savo veiksmais 
ir pareiškimais išdidusis prancūzų generolas Charles de 
Gaulle.

De Gaulle pranešė JAV prezidentui, kad 1969 metais 
NATO kariniai daliniai turės būt padėti po prancūzų kari
ninkų komanda — arba jie turės išsinešdinti iš Prancū
zijos teritorijos ir jų bazės Prancūzijoje turės būt už
darytos.

Prez. Lyndon B. Johnson atsisakė šituo klausimu su 
Prancūzija derėtis, nes tai esąs visų 15 NATO narių 
reikalas, o ne vien tik Prancūzijos ir Amerikos. Dabar 
kaip tik ir būtų patogi proga de Gaulle’o pasiūlymus ap
svarstyti visiems NATO nariams, kai į Paryžių suvažiavo 
jų delegacijos. Bet prancūzai nesiteikė net ateiti į posėdį.

Tuo gi tarpu pranešama, kad de Gaulle jau įsakė 
Prancūzijos karininkams išeiti iš visų bendrų NATO ko
mandos postų. Nelaukdamas 1969 metų, jisai skuba nu
traukti saitus su Š. Atlanto sąjunga, kurios dėka Pran
cūzija išliko, kaip nepriklausoma valstybė. ,

Prancūzijos prezidentas pradėjo keisti ir savo užsie
nio politiką priešinga JAV-ėms kryptimi, aiškiai rodyda
mas savo palankumą komunistinei Kinijai ir nepagarbą 
Tautinės Kinijos vyriausybei.

Eina gandai, kad Prancūzija rengiasi pasirašyti ne
puolimo sutartį su Sovietij Rusija. Prancūzams padarius 
tokią sutartį su rusais, būtų suardyta Vakarų Europos 
vienybė ir Europon būtų sugrąžinta panaši tarptautinė 
padėtis, kaip ta, kuri buvo 1914 m. Vėl prasidėtų didžiųjų 
Valstybių rungtynės dėl galios, kurių rezultate kilo Pir
masis Pasaulinis karas.

Vieninga Europa, remiama JAV-ių, sugebėtų iš
spręsti taikingu keliu Vokietijos suvienijimo problemą ir 
teisingos bei pastovios taikos klausimą. Bet. de Gaulle’ui 
Europos vienybę suardžius, kas beliktų daryti tautoms, 
kurios jaučiasi skriaudžiamos?

Washingtonas, Londonas ir Bona tuos pavojus pra
mato, ir dėlto jie yra nusistatę neleisti de Gaulle’ui Š. At
lanto sąjungą pakrikdyti. Ar jiems pasiseks, tai kitas 
klausimas.

Vilniaus “Tiesa” savo šią 
metų kovo 3 d. numeryje rašo:

“Vis mažiau kalendoriaus 
lapelių belieka iki TSKP 
XXIII suvažiavimo (Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos 
23-io suvažiavimo — “N.”), 
kurio metu bus nustatytos 
mūsų sekančių penkerių me
tų žygio l komunizmą gairės. 
Visa šalis (Sovietų Sąjunga. 
— “N.”) — darbininkų susi
rinkimuose, spaudoje, sąjun
ginių respublikų partijų su
važiavimuose svarsto Direk
tyvose pateiktus skaičius, 
analizuoja ir apibendrina 
praeito kelio išdavas, parti
nio vadovavimo visose gy
venimo srityse rezultatus.”

Atviras ir įdomus pasisaky
mas.

Gaires okupuotos Lietuvos 
komunistams nustatys Sovietų 
Sąjungos komunistų patrijos 
suvažiavimas, kuris neilgai tru
kus įvyks Maskvoje.

Dvejopas vergijos jungas ant 
Lietuvos žmonių sprando: juos 
valdo komunistų partija, kuri 
tėra tik Rusijos komunistų par
tijos įrankis.

Vilniaus “Tiesa” įsakmiai 
pabrėžia, kad Rusijos komu
nistų partija nustatys Lietuvos 
komunistams sekančio penk
mečio “žygio į komunizmą gai
res”. Vadinasi, kai Kremlius 
paruošia penkerių metų pianą, 
tai ir pavergtose šalyse turi būt 
tas planas vykdomas.

O tas penkmečio planas, 
kaip aiškiai sako “Tiesa”, yra 
pagrįstas partiniu vadovavimu 
“visose gyvenimo srityse”. Ko
munistai turi vadovauti ne tik 
valdžioje, bet pramonėje ir že
mės ūkyje, moksle ir literatū
roje, teatre, muzikoje ir sporte, 

žodžiu — totalitarinis despo
tizmas, kurio originalas yra 
Maskvoje, o kopijos Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, Bulgarijoje 
ir 1.1.

Toks visuotinis žmonių ir 
tautų pavergimas nebuvo prak
tikuojamas net Rusijos caro 
autokratijos laikais. Caro val
džia nediktavo ūkininkams, 
kaip jie turi dirbti savo laukus, 
nekontroliavo dirbtuvių ir 
krautuvių ir neįsakinėj o rašy
tojams bei ųiokslininkams, ko
kios krypties veikalus jie turi 
rašyti.

Tačiau yra faktas, kad 'tiek 
materialinis, tiek dvasinis žmo
nių gyvenimas tada buvo, 

bendrai imant, geresnis, negu 
dabar.

Veidmainingas 
saldliežuvavimas

Tame pačiame Vilniaus “Tie
sos” numeryje, kur pranešama 
apie artėjantį Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos XXIII su
važiavimą, pasakojama apie 
prasidėjusį Vilniuje Lietuvos 
komunistų XV suvažiavimą. 
Sakoma:

“Šiandien visa Lietuva svei
kina geriausius (? — “N.”) 
komunistų atstovus, susirin
kusius į LKP XV suvažiavi
mą, ir linki jiems sėkmės 
darbe. Brangiajame Vilniu
je, dėl kurio mūsų partija 
daug kovojo (? — “N.”), 
daug pastangų padėjo (? — 
“N.”), kad jis taptų gražuole 
sostine, bus svarstoma mūsų 
respublikos ateitis, jos ga
myklų, mokyklų, kultūros 
namų ir pačių žmonių augi
mas, ieškomi rezervai, kaip 
tą augimą paspartinti.”

Melagingi pasigyrimai. Ko
munistų partijos suvažiavimo 
tikrai nesveikino milžiniška 
dauguma Lietuvos žmonių.

Jei komunistų partiją taip 
mylėtų ir gerbtų “visa Lietu
va”, kaip kad rašo “Tiesa”, tai 
kodėl Lietuvos žmonėms ne
leidžiama laisvai susirinkti, 
laisvai svarstyti savo reikalus 
ir laisvai balsuoti, renkant at
stovus į seimą bei vietines savi
valdybes ?

Komunistų partijos suvažia
vimai svarsto pirmoje vietoje 
savo reikalus: kaip išsilaikyti 
valdžioje ir kaip geriau apsi
rūpinti save, išnaudojant dar
bininkus ir ūkininkus.

Partijos bosams nėra reikalo 
paisyti, ar jų šeimininkavimas 
kam patinka, ar ne, kadangi jie 
valdo kraštą smurto ir teroro 
priemonėmis. Jų niekas negali 
pašalinti, kol jie sugeba įtikti 
Maskvai, kuri juos į valdžią 
įkėlė.

Lietuvos komunistų partija 
yra parazitų partija.

MELO DETEKTORIUS

— Ar tamsta tiki, kad tos nau
joviškos mašinos, vadinamos me
lo detektoriais, ką nors gali ?

— Neturiu mažiausios abejo
nės. Aš pats vieną tokią esu ve
dęs...

Sudužęs ir apledėjęs jaunu astronautų Charles Bassett ir Elliott Sėe lėktuvas St. Louis Lambert 
aerodrome. Oras buvo blogas, snigo. Lakūnai leidosi instrumentais, beveik nieko nematė. Jų lėk
tuvas palietė aerodromo pastatą, nukrito, sudužo ir užsidegė. Abu jauni astronautai neteko gy- 

vubės. Dabar vedamas platus tyrinėjimas.

DRAUDIMAS
PAGAL “MEDICARE” PLANĄ
Visiems 65 metų amžiaus žmonėms žinotina

Nuo šių metų liepos 1 d. pra
dės veikti vadinamasis “Medi
care” planas, pagal kurį vi
siems asmenims, sulaukusiems 
65 melų ar daugiau, bus teikia
ma mediciniška pagalba. Ta
čiau kiekvienam pravartu ži
noti, jog “Medicare” planas su
sideda iš dviejų dalių: 1) 65 
metų sulaukę žmonės automa
tiškai galės, ligos atveju, nau
dotis ligoninėmis, sumokėdami 
$40 (likusiussumokės valdžia). 
Už kiekvieną dieną, praleistą 
ligoninėje, nustatyta mokėti 
$10. Už daktaro patarnavimą 
turės mokėti patys ligoniai. 
2) Norintieji pilnesnio drau
dimo, turės mokėti tris dole
rius per mėnesį socialinio 
draudimo įstaigai (kurie gauna 
pensiją, tai tie trys doleriai 
bus atskaitomi iš jų pensijų). 
Kurie bus taip apsidraudę, tai 
valdžia ne tik už ligoninę mo
kės, bet taip pat ir daktarams 
už patarnavimą (apmokės 80 
nuošimčių jų sąskaitų).

Visi pensininkai bei sulaukę 
65 metų amžiaus, nors jie ir 
dirba, yra raginami iki šio mė
nesio galo pasiųsti socialinio 
draudimo įstaigoms pareiški
mus, kad jie nori apsidrausti 
ir mokėti reikalaujamus tris 
dolerius per mėnesį. Jei to jie 
nepadarys, tai iki kitų metų 
nebegalės papildomai apsi
drausti. > i

Kadangi vis dėlto “Medica
re” toli gražu neapmokės visų 
sąskaitų sirgimo atveju, tai 
visa eilė privačių draudimo 
kompanijų pasisiūlė už labai 
mažą mokestį apmokėti tas li
gonių išlaidas, kurių apmokė
jimas nėra numatytas pagal 
“Medicare”. Illinois valstijoje 
Blue Cross ir Blue Shield už 
$2.80 per mėnesį suteiks žymiai 
stipresnę apdraudą, papildyda
mi “Medicare”.

Nuo liepos pradžios visi “Me
dicare” galį naudotis asmenys 
taip pat galės apsidrausti ir mi
nėtose bendrovėse. O tie, kurie 
jau dabar pavieniui ar grupė
mis tose bendrovėse yra apsi
draudė, gaus pranešimus, jog 
jų apdrauda pakeičiama prisi
taikant prie “Medicare”. Vadi
nasi, jie beturės mokėti suma
žintus mokesčius, — maždaug 
$2.80. Tačiau tiek turės mokėti 
tie, kurie pasinaudos ir “Medi
care” specialia apdrauda, tai 
yra mokės socialinio draudimo 
įstaigai tris dolerius per mė
nesį.

Čikagoje ir visoje Illinois 
valstijoje yra vedamas sustip
rintas vajus, kad visi pensinin
kai ir 65 metų sulaukę asmenys 
apsidraustų pagal “Medicare” 
planą iki šio mėnesio galo. 
Aplankomi net namai ir aiški
nama, kad toks draudimas yra 
būtinas ligos atveju. O nuo li

gos juk nė vienas nėra apsau
gotas.

Kaip žinia, Amerikos dakta
rų draugija buvo griežčiausiai 
nusistačiusi prieš “Medicare”. 
Tą savo nusistatymą ji visiškai 
pakeitė: ne tik tam draudimui 
nesipriešina, bet “Medicare” 
planuotojams talkininkauja ir 
padeda tą draudimą kaip ga
lima tinkamiau sutvarkyti. 
Daugiau to: draugija ragina 
savo narius, sulaukusius 65 
metų ar daugiau, pasinaudoti 
“Medicare” apdrauda.

NIKITĄ PRISIMINUS

Kaip žinia, JAV prezidentas 
John F. Kennedy ir Sovietų bo
sas Nikita Chruščiovas buvo įsi
vedę tarp Washingtono ir Mas
kvos “karštą liniją”, kad slapto 
karo atveju galėtų vienas antrą
jį perspėti. Matyti, kad ta linija 
tebėra, nes anekdotas kalba apie 
šiuos metus:

Labai anksti rytą, “karštosios 
linijos” telefonas sudrumstė Bal
tojo Namo ramybę. Prezidentas 
Johnson paėmė telefono ragelį ir 
paklausė, kas kalba.
“Kalba Nikita”, beveik pašnabž
domis vos girdimai atsakė bal
sas kitame gale.

‘Kalbėkite garsiau, aš negaliu 
girdėti”, paprašė prezidentas.

Balsas vėl vos girdimai pakar
tojo, “Čia kalba Nikita”.

“Gerai jau gerai”, pertraukė 
prezidentas, “bet kalbėk garsiau, 
garsiau prašau!”

“Aš negaliu”, atsakė Nikita 
pašnabždomis. “Aš kalbu iš viešo 
telefono būdelės”.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
įvykių nuotrupos

4
Lapkričio 21 d. studentai ir moksleiviai 

ėjo į Karo Muzėjų ne “patriotinių jausmų 
pareikšti”, bet sudaryti “protesto eiseną”. 
Todėl tą žinodamas vid. reik. min. Požėla 
atvyko į įvykio vietą, ir būdamas priešais 
II nuovadą, įsakė policijai demonstracijos 
neleisti. Policijos vadas Pfeiferis paskelbė 
studentams, kad eisena valdžios neleidžia
ma ir prašė dalyvius išsiskirstyti, bet de
monstrantai energingai parlaužė policijos 
užtvaras ir siekė tikslo toliau. (Pravartu 
pastebėti, kad Pfeiferis polic. vadu buvo 
paskirtas krikš. dem. valdžios.) Tarp de
monstrantų ir policijos kilo muštynės. Po
licija panaudojo gumines lazdeles, o de
monstrantai — vyrai nendrines lazdas ir 
akmenis, moterys — “cizorikus” ir virba
lus. Be to, demonstrantai, siekdami tikslo, 
naudojosi tautos himnu, tuo jį išniekinda
mi. Neatrodo, kad kultūringa tauta už
draustam darbui atlikti, naudotųsi visos 
tautos šventa giesme. Susirinkimuose ir 
bažnyčiose himnai giedami atsistojus, su
sikaupus ir tik iškilmingais, didžią pagar
bą reiškiant, religiniais ar tautiniais mo
mentais. Jau vien už tautos himno išnie
kinimą demonstrantus reikėjo bausti.

Sužeistų būta iš abejų pusių, tik ne su 
praskeltais pakaušiais, kaip M. Krupavi
čius tvirtina, bet sužalotais. Jeigu būtų buvę 

pakaušiai praskelti, abejotina ar jie būtų 
likę gyvi.

A. Krupavičiaus tvirtina, kad Karo Mu- 
zėjaus Sodelyje rezervistai studentus blaš
kė, A. Merkelis — kad keli policininkai tik 
įjojo, A. Ramanauskas — tik vienas iš iner
cijos atsidūrė sodelyje, bet visi tvirtina, 
kad gen. Nagevičiaus sugėdinti ar sugėdin
tas, tuojau sodelį apleido. Vadinasi, Ne
žinomo kareivio kapas nebuvo išniekintas.

Vertinant A. Merkelio pasakymą — 
jame juntama aiški tendencija, o M. Kru
pavičiaus — specialiai suniekinti policiją.

Visi trokštame teisybės, bet ar visi jos 
paisome? Kas mūsų naudai — taip, o kas 
ne — sukam, malam, nuslėpiam arba iš
kraipomi faktus, kad tik atrodytume tei
singi ir garbingi, o kiti — niekšai.

Šia proga verta paminėti dar vieną ta
riamą faktelį, nors su paminėtais ryšio ne
turintį, tačiau vertą dėmesio.

Dypukas, 1954 m. balandžio mėnesio 
vieną dieną, grįždamas iš darbo namo, 
Western Ave., Chicagoje, įlipo Į autobusą. 
Kai praretėjo žmonių skaičius, jis rado 
vietą atsisėsti. Priešais, bet užpakaliu, sė
dėjo dvi moterys iš Brighton ar Marquette 
Parko, o kitoje tako pusėje — ankstyves
nis lietuvis ateivis iš 18 kolonijos. Tarp 
savęs kalbėjo lietuviškai. Viena moteris, 
net lyg verkdama, skundėsi kaip sunku 
buvo moterims Lietuvoje gyventi: “Oi bu
vo sunku. Vyrai moteris mušdavo, kutavo- 
davo ir iš niekur pamačiaus nesusilakda- 
vo.” Amerikonas, buvęs grinorius, atsilie
pė: “Šioj kantrėj taip nėra. Jei kiek, parin- 
ginai į polis steišeną, tuoj atvažiuoja polis- 

monai ir tokį vyrą į dželą paima.” Ameri
konas išlipo 16 gatvėje. Tylėjusi moteris 
prabilo: “Tai, sese, tau buvo sunku gy
venti”. Atroji: “Kam, ar man?” — Taip, 
nugi sakei, kad tave vyras mušdavo ir ku- 
tavodavo. — Ar pasiutai! Būtų pamėginęs, 
tai visi puodai ant jo galvos būtų ištyškėję.

Dypukas išlipo 22 gatvėje, todėl toli
mesnio moterų pokalbio negirdėjo.

Ir tokių esama teisybių, nors moterys 
ir neatrodė, kad buvusios politikės. Bet 
grįžkime prie 1926 metų įvykių.

Apie gruodžio pradžią pasklido gandas, 
kad ties administracijos linija pasireiškė 
kažkoks lenkų neįprastas judėjimas. Po 
kelių dienų vėl gandas: lenkai ruošiasi 
ateiti į Lietuvą tvarkai atstatyti. Tuo pat 
metu kitas gandas: komunistai - bolševikai 
ruošia vyriausybės perversmą.

Gruodžio 17 d. rytą, žmonės pamatė ant 
stulpų iš po nakties atsiradusius kažkokius 
skelbimus ir gatvėse patruliuojant karei
vius. Tai buvo Vilkaviškyje atsiradusio ka
ro komendanto kpt. Tallat - Kelpšos pri
valomas įsakymas, kad Lietuvoje įvestas 
karo stovis ir dėl to suvaržomos kai ku
rios laisvės. Nuo nakties 12 vai. iki 6 vai. 
ryto uždraustas judėjimas. Daug kas pa
galvoju, kad prasidėjo ar prasidės su len
kais karas. Tik po kelių valandų gyvento
jai sužinojo, jog įvyko vyriausybės per
versmas. Vieni tuo džiaugėsi, kiti pateko 
į akligatvį. Visi triukšmą viniai aprimo; 
visi dirbo savo kasdieninį darbą ir tylėda
mi laukė tolimesnių įvykių.

Vakare iš Kauno buvo gautas praneši
mas, kad apskrities viršininkas Kundrotas 

atleistas ir į jo vietą grįžta prieš tai buvęs 
apskrit. viršininkas Antanas Kubilius. 
Polit. polic. valdininkas Požėra gavo įsa
kymą, pasikvietus apskrities policiją, su
iminėti veikliausius komunistus. Tas tuoj 
buvo atlikta.

Pirmą savaitę nebuvo girdėti nepasiten
kinimo įvykusiu perversmu, žmonės, 
mėgstą tvarką, džiaugėsi; žydai ir darbi
ninkai tylėjo. Krikščionys demokratai 
džiaugėsi, kad perversmas įvyko be kraujo 
praliejimo. Bendrai tariant, gyvenimas 
įėjo į normales vėžes. Kas darėsi politi
niuose sluoksniuose, daugumui gyventojų 
nerūpėjo: jie norėjo tiĮc saugaus gyvenimo.

Kaip žinome, vyriausybės perversmą 
įvykdė krikščionys demokratai, susitarę su 
tautininkais. Įvykus perversmui, M. Krupa
vičius su A. Smetona bučiavosi, bet sal
džioji bičiulystė neilgai truko. Prasidėjo 
nesantaika tarp partijų, tarp vyriausybės 
ir seimo, seimas buvo paleistas, naujų rin
kimų vyriausybė neskelbė, Lietuva perėjo 
į nekonstitucinį gyvenimą, įsigalėjo tauti
ninkų režimas. Po kelių metų Lietuvą už
gulė nelemtoji pasaulinė ekonominė krizė. 
Žemės ūkio produktų kainos krito, pramo
nės gaminiai mažai atpigo, prasiskolinu
sius ūkininkus pradėjo slėgti vargai. Už
sienio rinkos beveik užsidarė. Atsirado 
prekijų (perkupčių), kurie visaip ūkinin
kus išnaudojo. Opozicija pradėjo kiršinimą 
prieš vyriausybę, partijos buvo uždarytos.

Esant karo stoviui, netrūko juokingų ir 
nemalonių nuotykių. Kartą, jau po 12 vai. 
nakties, Vilkaviškyje, polic. nuov. viršinin

ko padėjėjas, valst. saug. polic. Kybartų 
punkto valdininkas ir policininkas, eidami 
Gedimino gatve, sutiko draudžiamu laiku 
vaikščiojantį vyrą. Policininkai paklausė, 
kodėl jis be leidimo vaikšto. Anas atsakė, 
jog čia jo reikalas. V. s. plc. valdininkas 
už tokį atsakymą kirto per veidą. Tas žmo
gelis, nieko nesakydamas, nusivilko ap
siaustą, paėmė už apikaklės ir pradėjo val
dininką mušti. Bet kai duoda, tai valdi
ninkas virsta. Nuov. v-ko padėjėjas ir poli
cininkas šoko ginti. Pasirodė, kad vyro 
esama psichiniai nenormalaus. Apsiausto 
kišenėse prisidėjęs akmenų, geležgalių ir 
kitokių jam tinkamų daiktelių, todėl tokiu 
apsiaustu gautas smūgis l}uvo sunkiai at
laikomas.

Nuov. v-ko padėjėjas paklausė, kodėl 
jis tą valdininką mušė. Jis atsakė: “Tu ir 
policininkas kaip norite, tai galite mušti — 
jūsų pareiga, bet kokių velnių kabinasi tas 
ei vilnas? Ponuli, leisk dar sykį jam už
vožti.” Su dumiu du turgu, patarlė sako 
— kvaileliu! liepė namo bėgti.

Vilkaviškyje žydų pogromas! Tai buvo 
1928 m. vasarą. Vieną vakarą mokesčių 
inspektoriaus padėjėjas, krim. polic. valdi
ninkas ir miesto valdybos sekretorius šau
lių klube girkšnojo. Uždarant 12 vai. klu
bą, jie išėjo ir eidami Gedimino gatve su
tiko iš kažkur grįžtantį, Žalumynų gatvėje 
gyvenusį, jauną, visiems žinomą mergišių, 
žyd£ Palenbaumą. Valdininkai paklausė, 
kaip jis drįsta be leidimo draudžiamu lai
ku vaikščioti.

(Bus daugiau)
4 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH IS, 1966

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINILS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66»h PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 Ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Joniškiečių klubas paminės sukaktį
Artėja 40 metų Joniškiečių 

Labdarybės ir Kultūros klubo 
gyvavimo sukaktis, kuri bus 
plačiai minima sekmadienį, 
balandžio 17 dieną, Lietuvių 
Vyčių salėje, 2455 W. 47 St. 
Prasidės 4 vai. po piety. Jau iš 
anksto jubiliejinio komiteto 
kruopščiai ruošiamasi visiems 
iškilmingo sukakties banketo 
darbams tinkamai suplanuoti 
bei įvykdyti. Ne tik klubo su
kaktį paminėsime, bet ir pa
gerbsime pirmuosius ir šiaip 
daug metų išbuvusius klube 
senus narius bef mirusius na
rius - veikėjus. Taipgi numaty
ta turėti atskiras garbės svečių 
stalas ir paskirtas asmuo ban
keto eigos pranešimams pada
ryti. Žinoma, tai priklausys 
nuo klubo vadovybės ir banke
to komiteto. Kurie norėtų pla
čiau sužinoti apie visus ban
keto patvarkymus ir apie bi- 
letus (svečiams biletas tik pus
trečio dolerio, o nariams ne
mokamai) prašomi kreiptis į 
klubo pirmininkę Juliją Sa-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
fcezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Haisted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
«Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORiHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

285Ū West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Ro s pec t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

čauskas, 7222 So. Richmond St., 1 
tel. HE 4-7174. i

Praeitame klubo susirinkime 
(kovo 1 d. Vingeliauskų salė- ] 
je) pirmininkaujant Julijai Sa- < 
čauskas liūdesio minutės atsi- < 
stojimu pagerbtas miręs narys i 
Petras Sukuras. Raštininkės M. > 
Urbelis protokolas ir valdybos ] 
raportai priimti, šie nauji na- ] 
riai įsirašė į klubą: Alfonsas 
Macaitis, Matilda Buczinski, i 
Jonas Girdvainis, Elizabeth, 
Petkūnas ir Veronica Robbin.

Šokių ir dainų vakaro, įvy- i 
kusio vasario 6 d. Vingeliauskų 
salėje, komiteto raportą per- . 
skaitė Connie Budrik, padėko
dama visiems, kurie prisidėjo 
prie vakaro, įskaitant ir dova
nėlių aukotojams. Pelno vaka
ras davė per šimtą dolerių. Ra
portas priimtas.

Klubo 40 'metų sukakties 
banketo reikalai plačiai aptar
ti ir išrinkta dalis darbininkų. 
Kiti bus išrinkti sekančiame 
susirinkime, balandžio 4 d. Nu
tarta paskirti 10 dolerių Nau
jienoms, kad pagarsintų ban
ketą.

Finansų raštininkė Bernice 
Žemgulis nusiskundė, kad ne
mažai yra narių, kurie, užuot 
klubo mokesčius mokėję susi
rinkimuose, atneša juos į na
mus. Tai negerai, ir tie nariai 
neturėtų taip daryti, nes dėl to 
gali įvykti nemalonių klaidų.

Marytė ir Julius Adomaičiai 
iš Hollywood, Floridos, savo 
rašytame laiškutyj žymiai dar
buotojai Adelei Šankus, tarp 
kita ko, labai gražiai atsiliepė 
apie Joniškiečių klubo rengia
mą banketą 40 metų sukakties 
proga ir prisiuntė penkinę val
dybai, kad pavaišintų banketo 
darbuotojus. Taipgi nepamir
šo ir korespondento. Už tai mes 
visi esame jiems dėkingi. Po
nai Adomaičiai praeitą vasarą 
lankėsi Chicagoje ir tada pa
skyrė vieną penkinę žagarie- 
čiams, o kitą joniškiečiams pa
vaišinti.

Susirinkimą užbaigę, links
mai atšventėme tris gimtadie
nius mūsų gerų nuolatinių dar
buotojų, būtent: M. Urbelis, A. 
Grigonis ir K. Kriščiūno. Prie 
gausių vaišių stalo padainuota 
“Happy Birthday” ir daug kitų 
gražių dainų, žinoma, palin
kėta jiems ir visokiausių: lai
mių. Dėkojame už šaunias vai
šes. A. Jūsas

cnivarū, J. Vepštas — ateities į 
Balfo veikalų vedėjas, Pr. šu
las — spaudos reikalams infor-l 
matorius.

Posėdy dalyvavusi revizijos 
komisijos atstovė Vida Balei- 
šaitė pateikė posėdžiui naujų 
sugestijų ateities darbams ko
ordinuoti, išvengiant darbe su
sikryžiavimų. Konstatuota, kad 
birželio mėn. yra užsakyta 
Balfo apskrities gegužinei vie
ta Bučo darže. Pranešta, kad 
Chicagon atvyksta Balfo centro 
reikalų vedėjas kun. L. Jauks, 
kuris savaitės vidury Jaunimo 
Centre padarys pranešimą Bal
fo veikėjams. Sekantį posėdi 
sukviesti pagal reikalą pavesta 
pirmininkui. Pabaigoje nutar
ta išmokėti atsidūrusiems di
delėje bėdoj čikagiediams pa
šalpas. Išmokėjimą pavesta 
įvykdyti asmeniškai pirminin
kui A. Gintneriui ir ižd. Čepai
čiui tiesioginiai, ištyrus reika
lingumą vietoje. Š.

kur rimti argumentai ir esami 
faktai suteiktų srovei ir kran
tines ... Diskusijose visada 
geriausia išryškėja bet koks 
reikalas, jų nereiktų vengti.

LB Gage Parko Apylinkės 
Valdyba, jausdama visuome
nės nuotaikas ir pasišovė su
rengti diskusinę paskaitą šiuo 
taip aktualiu klausimu: Mūsų 
bendravimas su pavergta tauta. 
Paskaitą skaitys prof. G. Galva, 
jį oponuos visuomeninių poli
tinių mokslų atstovai: prof. M. 
Mackevičius, prof. Z. Rekašius, 
prof. dr. T. Remeikis ir kiti, 
šios viešos diskusijos įvyks 
š. m. kovo mėn. 19 d., 7:30 vai. 
vakaro, šeštadienį, Jaunimo 
Centre.

Įdomu bus žinoti, kokia li
nija bus išvesta tarp tautinio 
ir politinio reikalo: lygiagretė 
ar diametrali? Korsp.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
16 d. 7:30 vai. vak. Hollywood svetai
nėje, 2417 West 43rd St. Nariai kvie
čiami dalyvauti ir aptarti klubo bė
gančius reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo Valdyba kviečia visus narius 
atvykti į svarbų susirinkimą, kuris 
įvyks kovo 17 d. 7:30 vai. vak. 108 ir 
Štate St. parapijos svetainėj, kur bus 
aptariama ir pasiruošiama besiarti
nančiam pavasariniui pasilinksmini
mui, kuris žada būti balandžio mėn. 
17 d., per Atvelykį, o taip pat yra su
sidarę ir kiti reikalai aptarti.

Joseph Skeivys pirm.

• Katei — žertas, pelei — 
smertfe.

VIEŠOS DISKUSIJOS — 
BENDRAVIMAS AR 

BENDRADARBIAVIMAS?
Ryšio klausimas su tauta, ne

žiūrint kaip jis dideles audras 
yra sukėlęs, dar yra neišspręs
tas, dar galutinai neišryškėjęs, 
daugeliui dar yra vis tik klau
simas ... šį 'gyvybinės svarbos 
reikalą palikti pakabintą ore, į 
atrodo, būtų ir nelogiška ir ne-1 
išmintinga — reikia aiškintis,! 
reikia srovei duoti nutekėji-j 
mą. Bet čia pat yra reikalingos; 
ir krantinės, nes be jų gali būti! 
padaryta daug žalos ... Atro- i
do būtų išmintinga šią srovę] e Be arklio — šventė, be kar- 
nukreipti diskusine plotme,! vės gavėnia.

Kinijos grėsmė
Šiandien Hilton viešbutyje 

keturi Columbia universiteto 
profesoriai sudarys simpoziu
mų, kuriame bus gvildenamas 
komunistinės Kinijos klausi
mas. Būtent, kokią grėsmę Ki
nija sudaro pasaulio taikai. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

KOMUNISTŲ SUSIRINKIME

Kalbėtojas: Tai dar kas kokių 
klausimų turi?

Vienas iš užpakalinių eilių:
— Kelinta dabar valanda?

(Iš ACEN)

A.
BERTHA LEKAUZ

Gyv. 2435 West 46 St., Chicago, Illinois

Mirė 1966 m. kovo 14 d., 7:00 vai. vak., sulaukusi senatvės. Gimu
si Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių vai., Gervičių kaime.

Amerikoje išgyveno 34 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Michael Bickner; 2 anūkės: Diane Bernitt ir 

Marilyn Sturdivant; 6 proanūkai; antrasis sūnus George Bickner; bro
lis John Riekert, gyv. Amerikoje; sesuo Magdė Cinavienė ir jos šeima; 
Page, Fetingių, Bill Riekert ir jų šeimos, ir daugelis kitų giminių, 
draugų ir'pažįstamų.

Kūną?-pašarvotas Kruse-Goettert Funeral Home, 2130 West 21 St., 
Chicago, Illinois.

Ketvirtadienį, kovo 17 dieną 10:00 vai. ryto maldos Zion Ev. Liu
teronų parapijos bažnyčioj, esančioj prie 22-ros ir Bell Avė., o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Concordia kapinėse.

Visi a. a. Bertos Lekauz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir giminės.

gelIninkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-12M

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 1-0834

1.0VEi KIS
KVIBTK1N1NKA8

Gėlės Vestuvėms, BenkleUim 
Ir Pagrobsim

3316 So. Hoisted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Oftso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIRUTIS
INKSTU PŪSI ĖS 10 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 7454 WEST 71«» ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. P R 9-6730

GRADINSKAS
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

Ralfo veikla

i

ANTANAS M. PHILLIPS

A. A.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Balfo Apskrities valdybos 
posėdy kovo 13 d. Jaunimo 
Centre pirm. A. Gintneris pri
statė valdybos narius ir aptarė 
kiekvieno pasiimtas pareigas. 
Valdyboj bus du vicepirminin
kai — V. Šimkus ir F. Sereiči- 
kas, sekretorius — J. Baris, jo 
vardu adresuotinas visas susi
rašinėjimas su Balfo apskrities 
valdyba. Iždininkas Čepai
tis. Naujais valdybon pakviesti 
inž. I. Daukus apsiėmė būti ar-

MAZEIM&EVANS

šešerių Metų Mirties Sukaktis

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

VaL: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Pm I WA 5-3090

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS 'R CHIRURGĄ*;

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR R-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAI, • pirmad . antrad.. trečiad. 
ir nenkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

WILLIAM J. ANDREJONAS

Gyv. Floridoje ir Chicagoje

Mirė 1966 m. kovo 15 d. rytą. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: Velionies bro

lio duktė Aldona Andrejonas, 
Lietuvoje gyvenantis brolis Bro
nius ir sesuo Pranciška Andre- 
jonai, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų. Velionis 
buvo a. a. Kazimiero Andrejono 
brolis.

Kūnas pašarvotas Gordon Fu
neral Home, 1729 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Ketvirtadieni, kovo 16 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Dievo Apveizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William J. Andrejo
no giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Aldona Andrejonas

Laidotuvių Direktorius Gor
don Funeral Home.

A. A.
DELLA KURAITIENĖ

Pagal tėvus Kvietkauskaitė
Gyv. Chicagoje ir paskutiniu metu Palos Park, Ill.

Mirė 1960 metų kovo mėn. 16 dienos rytą, sulaukusi 57 metų 
amžiaus.

Gimusi Pennsylvanijoje, Du Bois miestelyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai: John in Bill 

Kutcoski ir jų šeimos; dvi seserys: Mary Bulaw ir jos šeima; Frances 
Keiken ir josios šeima; dvi švogerkos: Anna Malinauskas, jos vyras 

daugAntanas ir šeima; Julia Slotas, jos vyras Louis ir šeima, ir 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime, 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
sime.

Nuliūdę lieka;
VYRAS IR GIMINĖS

Tu 
nuei-

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Nellie Hickey rezignavo 
heilifo pareigų
Hickey beveik prieš 
pradėjo veikti politi- 
buvo pirma Čikagos 
paskirta pririnkto ka-

iš ?•

Paveiksle matoma panelė 
singer 1957 metais Montrealyje mo
deliavo. Praeitą savaitę Kanados par
lamente paskelbta, kad ji, gyvenda
ma Kanadoje, dažnai susitikdavusi su 
buvusiu Kanados krašto apsaugos mi- 
nisteriu. Dar pridedama, kad ji tar
navusi rusams ir galėjusi gauti slap
ty žinių iš ministerio. Parlamentas 

rengiasi ištirti reikalą.

Gerda Min-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY
1st SHIFT

STEADY EMPLOYMENT 
Contact 

AEROSOL RESEARCH CO.
743 CIRCLE AVE.

FOREST PARK, ILL. 
366-1880

EXPERIENCED
All around machine shop i 
or will train mechanically 

dined young man.

Apply in person

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikią

GENERAL FACTORY REAL ESTATEImmediate Openings
MACHINE OPERATORS — 2nd & 3rd Shifts
MAINTENANCE MAN — Days
GENERAL FACTORY HELP 2nd Shift

JOANNA WESTERN
2141 So. Jefferson

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

demokratų 
ėjo Hickey,

Nellie 
60 metų 
ko j e. Ji 
moteris, 
pitonu.

Tai buvo 1908 m., kada Čika
goje arklių buvo žymiai dau
giau, negu automobilių. Įdomu 
ir tai, jog moterys tada netu
rėjo balsavimo teisės (ta teisė 
joms buvo suteikta 1920 m.).

Pririnktas, kur 
kapitono pareigas
buvo tarp Madison, Spaulding, 
Kedzie ir Monroe gatvių. Pir
mavo respublikonai. Tačiau 
1909 m. padėtis pasikeitė, — 
laimėjo demokratai. Nuo to 
laiko tas pririnktas visą laiką 
buvo demokratiškas.

Nellie Hickey veikimas buvo 
įvertintas ir jai buvo skiriami 
įvairūs politiški postai. Pasla-

ruoju laiku ėjo vyriausio bei- 
lifo pareigas. Kadangi ji jau 

nu-yra 80 metų amžiaus, tai 
tarė iš savo pareigų pasitraukti 
ir išeiti į pensiją. Balandžio 
mėnesi įvyks atsisveikinimo 
banketas, kurį jai rengia jos 
bendradarbiai.

1

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

M -

ttm FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MtURAHCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32031/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

» APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, l!l. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Dr. Arūnui Liulevičiui 
paskirta stipendija

Matematikas dr. Arūnas Liu- 
levičius ir kiti trys Čikagos 
universiteto profesūros nariai 
gavo Sloan fondo stipendijas, 
kad galėtų savo specialiose sri
tyse per ateinančius dvejus me
tus tęsti tyrinėjimus. Iš North
western universiteto tokiai sti
pendijai buvo parinktas dr. 
James A. Marshall.

Iš viso parinkta 90 jaunų 
JAV-bių ir Kanados mokslinin
kų ir tyrinėjimams tęsti jiems 
paskirta $1,400,000. Parinkti 
daugumoje matematikai, fizi
kai, chemikai, astrofizikai ir 1.1.

Trys jauni mokslininkai pa
rinkti iš Illinois universiteto, 
vienas iš Indianos ir 
Notre Dame.

du iš

man
' in-

COMMUNICATIONS
APPARATUS CORP.

2137 N. 15th AVENUE

MELROSE PARK, ILL.

SPRAYER
Laquer experience 

necessary.
Wood products — Top wages

Tel. 222-1056

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

JOBS WITH SECURITY 
WE HAVE 

IMMEDIATE OPENINGS

MACHINE
OPERATORS

To
Operate Small Drilling 

And
Tapping Machines

Some Assembly
Will Train

Good Working Conditions 
Steady Year Round Work 

Tel. 733-3813

APPLY IN PERSON — BETWEEN 1 P. M. & 3 P. M.

WEAVERS
For drapery looms. Excellent pay. Plus steady year round work. 
Hospital insurance and other benefits. Phone, write details to:

SVANCAREK BROS. TEXTILE MILLS, INC.
P. O. Box 152

HOMEWOOD, ILLINOIS

REFRIGERATION ENGINEER 
AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days. 

Extended medical, and also retirement plans. 
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL
West Grand Blvd, at John Lodge Detroit, Michigan 

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

DRILL PRESS OPERATORS
TURRET LATHE OPERATORS

MILLING MACHINE OPERATORS
BULLARD MACHINE OPERATORS

Experienced preferred but will train if necessary. Must read blue prints 
and make own set ups. Top starting salary. Steady employment, fringe 

benefits. 1st and 2nd shifts. 10% bonus for 2nd shift.
Apply in person from 7 A. M. to 5:30 P. M.

COMMERCIALL CAM & MACHINE CO.
400 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS

ELECTRONICS
ENGINEER

SEARS ROEBUCK
AND COMPANY

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo ___ ,
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

alum, 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS —. VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

Kaltinamas 
bandymu padegti ligoninę
Policija suėmė James J. Sa- 

racco (2757 N. Pine), kuris pri
sipažino bandęs padegti Bil
lings ligoninę, šeštadienį ligo
ninės 4-tame aukšte jis uždegė 
į dėžes sumestus popierius. 
Laimei, ligoninės tarnautojai 
pastebėjo prasidėjusį gaisrą ir 
jį greit užgesino. Niekas 
nukentėjo.

ne

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 7fst Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

vės pavogė vasario 26 d. Tuoj 
po to šiaurinėje miesto dalyje 
pradėjo siausti apiplėšimai, 
kuriuos atliko ginkluoti jau
nuoliai. Pasirodė, jog tie jau
nuoliai Pruitto buvo “aprūpin
ti” revolveriais, už kuriuos jie 
mokėjo nuo 15 iki 25 dolerių.

žuvo studentas
.... ceismo nelaimėje

Eisenhower greitkelyje 
Francis T. Kunz, 20 metų Illi
nois universiteto studentas.

Nelaimė įvyko, kai jo va
žiuojamo automobilio ratas at- 

i užsisukimo sieną ir 
kontrolės. Atšokęs nuo 
automobilis buvo už
važiuojančio sunkveži- 

ir numestas žemyn nuo

simušė 
neteko 
sienos, 
gautas 
mio
kelio.

žuvo

Gaisro nuostoliai — $85,000
Old Orchard krautuvių cent

re, Skokie apylinkėje, sekma
dienį buvo didelis gaisras 
Montgomery Ward kompanijos 
krautuvėje. Nuostoliai siekia 
$85,000. Nukentėjo (mažiau ar 
daugiau apdegė bei nuo dūmų 
pritroško) septyni gaisrininkai, 
kuriuos teko į ligoninę vežti.

Gaisrininkų vadas Reddick 
teigia, jog gaisras prasidėjęs 
dėl numestos neužgesintos ci
garetės nuorūkos.

AS
SECTION LEADER
North America’s fastest growing 
mobile radio manufacturer re
quires a seasoned graduate with 
several years’ personal design 
experience in this field. He must 
have administrative experience, a 
knowledge of ebst engineering 

and be able to take on the respon
sibility of operating a modern, 

well-staffed laboratory.
Located in Montreal, Canada’s 
center of winter sports, education 
and many cultural attractions. 
We have a 37%-hour work week, 
with paid overtime and full 

health and sickness benefits.
This is a challenging opportunity 
for a person of the right qualif

ications.
Please forward resume outlining 
educational and experience back
ground plus salary objectives, to:

CHIEF ENGINEER 
MARINE AND LAND 

COMMUNICATIONS DIVISION
of the

Canadian Marconi
Company

2442 TRENTON AVE.

WE HAVE OPENINGS FOR 
FULL TIME NIGHT PORTERS

— FOURTY HOUR WORK 
WEEK.

Immediate discount privileges, 
other excellent benefits.

APPLY 3rd FLOOR
PERSONNEL DEPARTMENT

6153 So. Western Ave.
WIRE FORMING SHOP 

needs an operator for straigh
tening and cutting machines. 
APEX WIRE PRODUCTS 

4158 W. Grand 
DI 2-2515

GENERAL OFFICE 
Young man — Typing, filing 
and record keeping in truck 

maintenance division. 
BLUE ARROW DOUGLAS, Inc. 

2000 W. 32d St.

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

NEBRANGIAI PARDUODU VIENĄ 
DUOBĘ Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
Daukanto sekcijoje. Prašome telefo- 

nuoti Viking 9-4519

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKO — Kedzie gat
vės rajone išnuomojamas 6 kambarių 
(3 miegami) namas su garažu. Nuoma 
$150 į mėnesį. Skambinti WA 5-5061 

tarp 8 ryto iki 9 vai. vak.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
[kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MOTERIS IŠNUOMOJA šviesų kam
barį nerūkančiam asmeniui.
2949 So. EMERALD AVE.

Pavogė 35 revolverius
Detektyvai suėmė Carl Pruitt 

(660 W. Division), kuris iš 
Marshall Field krautuvės, vi- 
durmiestyje, pavogė 35 revol
verius ir juos pardavinėjo šiau
rės miesto jaunuolių gaujai. 
Pruitt buvo suimtas po to, kai 
Danny Cross (929 Hudson), 
areštuotas už ginkluotą plėši
kavimą, išdavė policijai Pruit- 
tą, iš kurio buvo pirkęs re
volverį.

Pruitt revolverius iš krautu-

— Ryšium su Lietuvos Kon
sulo A. Polišaičio mirtimi mū
sų spaudoje yra pasirodę žinių, 
kad Sao Paulo mieste esąs pa
skirtas naujas konsulas. Lietu
vos Diplomatijos Šefas, S. Lo
zoraitis, praneša, kad kalbamos 
žinios yra nepagristos: a. a. A. 
Polišaičio vieton ligšiol nėra 
paskirtas nei konsulas, nei ki
tas kuris konsularinis valdi
ninkas. šiuo tarpu tyrinėjama, 
ar iš viso bus reikalingų sąlygų 
Konsulatui toliau egzistuoti.

MONTREAL 16, QUEBEC

LATHE OPERATOR 
$3.65 PER HOUR

Need experienced engine lathe 
operator for job shop. 

Must speak English 
STEADY. 

Pension plan and insurance.
Phone between 7 and 9 P. M.

766-2757

PLASTIC MOLDING
MACHINE 

OPERATORS

TOOL & DIEMAKERS 
Full or part time or contract 

work. Bonus, profit sharing.
PRACTICAL TOOL & 

ENGINEERING 
2448 FLETCHER. DI 8-5353

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

SET-UP MEN
Experienced in wire work. 

Must have good working knowledge 
of spot welders and-or forming 

machinery.
Proper men will be promoted to 

foremen.
Phone 243-3624

A. ABALL ROOFING

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis-

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Pranas Čepėnas, sureda
gavęs daugiau kaip XII Lietu
vių Enciklopedijos tomų, šių 
metų kovo mėn. 1 dieną baigė 
darbą Lietuvių Enciklopedijos 
redakcijoje. Jis nuoširdžiai dė
koja jo redaguotų tomų bend
radarbiams ir maloniai prašo 
jam nesiųsti medžiagos, skirtos 
Lietuvių Enciklopedijai, nes jis 
Lietuvių Enciklopedijos redak
cijoje toliau nebedirba.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.

EXPERIENCED 
AND TRAINEES

Some mechanical experience desirable. 
Paid holidays, vacations, hospitaliza
tion and profit sharing. Good oppor

tunity for advancement.
Apply in person at

THOMPSON INDUSTRIES 
INC.

(A Subs, of Rexall & Drugs Chemicals) 
1797 S. WINTHROPE DRIVE 

Des Plaines, Ill., Tel. 296-8116
INTERVIEWS:

Weekdays, 9:00 A. M. to 5:00 P. M.
Evenings, 6:30 P. M. to 9:00 P. M.

Saturdays & Sundays, 9 A.M. to 3 P.M. 
An Equal Opportynity Employer

SPRAY PAINTERS
Experienced in all types of paint 

and enamel.
EAGLE SHEET METAL 

6226 W. HOWARD ST. 
775-5600 or 967-5600 

NILES ILLINOIS

WAREHOUSE MAN
To fill and pack orders. Some ship
ping and receiving experience des
irable. Permanent position, pleasant 

surroundings.
Liberal company benefits. 

Logan Square location.
For appointment call Mr. JEZUIT 

588-4321

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakofni kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi- 
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?
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BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
J “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390| PASISEKIMĄ BIZNYJE

MAC HINIST
$3.90 PER HOUR

NEED TOP NOTCH ALL 
around machinist for job shop.

Must speak English.
STEADY.

Pension plan and insurance.
Phone between 7 and 9 P. M.

766-2455

♦ Pats laikas nusipirkti prie
taisą, kad galėtumėt matyti 26-tą 
kanalą, nes kovo 25 d. 8 vai. v. 
pradedama lietuvių kultūrinė 
valandėlė televizijoj.

Jei dar neturite, skambinkite 
471-2481 (6—10 vai. vak.) arba 
užeikite 7211 S. Francisco.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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